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vienon krūvon, žinoma, po ca­
ro valdžia, visas slavų tautas. 
Ir jisai tiki savo tikslą atsiek­
ti, nes girdi slavai iš miego 
pradeda jau judintis.

Čia didesnis “humbukas” už 
amerikoniškąjį.

Steselio Bįla.

Generolo Steselio bįla, už 
atidavimą japonams tvirtovės 
port Arturo, netrukus turės 
užsibaigti. Tvirtinama, kad 
Steselis bus nubaustas, kadan­
gi jisai tvirtovėj da ilgiau ga­
lėjo laikytis ir jam spraudau 
niekas nemušė. Tai gi bus nu­
baustas tiktai už drutvietės 
atidavimą, bet kitokie užmeti 
nėjiiriai, pasak jo apginėjų, 
bus dovanoti. Labiausia jam 
kenkia tas, kad po atidavimui 
tvirtovės, tenai japonai atrado 
daug amunicijos ir valgio, o 
tuotarpu Stesel teisindamasis 
sako, kad jisai to visko neži­
nojęs. Geras iš jo buvo virši­
ninkas, jaigu nežinojo savo 
valdonų ir savo viso turto pa­
dėjimo, o da tokiame karšta­
me laike.

Ministeris atstatytas.

Caras paliuosavo nuo vai d- 
vietės švietimo ministerį 
Kaufmaną, o į jo vietą pasky­
rė Varšavos mokyklų apskri­
čio inspektorių Švarcą. Prie 
Kaufmano paliuosavimo prisi­
dėjo reakcijonieriai, kadangi, 
pasak jų, Kaufmanas buvęs 
perdaug aldavus. Kaufman vi­
suomet savo pereigas pildė pa­
gal Spalių manifesto, manyda­
mas, jog jisai esąs konstituciji- 
nės monarchijos ministeriu.

Taigi dabar mokyklose bei 
universitetuose vėl prasidės 
reakcija, mokinių ir studentų 
persekiojimai ir suteikta neva 
konstitucija pasiliks užmirštyj. 
Kaufman buvo palikęs švieti­
mo ministeriu 1906 m.

Čaikovskio Reikalas.
Amerikonų peticija dėlei 

revoliucijonieriaus Čaikovskio 
paliuosavimo turbut pasiliks 
be jokios svarbos. Čaikovskio 
teismas laukiamas, bet kuomet 
jisai atsibus, niekas nežino. 
Valdiškasis dienraštis “Rossi- 
ja” rašo, kad valdžia renkanti 
teismui svarbias . medžiagas 
apie jo didžius nusikaltimus. 
Tupmi norima įbauginti visus 
Rusijos revoliucijonierius, gy­
venančius Amerikoje ir An­
glijoje. Čaikovskis, kaip jau 
žinoma, areštuotas Peterburge 
su svetimu pašpartu. Jisai 
kaip Amerikoje, taip ir Rusi­
joje rinko revoliucijonieriams 
aukas. “Russija” labai aštriai 
užsipuola ant Amerikos peti- 
cijonierių, kurie reikalauja 
Čaikovskio paliuosavimo. Ta­
sai dienraštis sako, kad kaip 
Amerika, taip ir Anglija to­
kius žmones be jokio gailėstin 
gurno persekiotų, o dabar rei­
kalaujanti paliuosavimo.

Taigi dėlto ir manoma, kad 
peticija bus įmesta gurban ir 
čaikovskį nubaus kaip tik no­
rės.

Caro Kelionė.
Caras užsimanė atlankyti 

Italiją, todėl dabar tarp Rusi­
jos valdžių eina karštos pere- 
frakcijos arba šnekesiai tame 
dalyke. Caras norįs tiktai Ne­
apolį atlankyti, bet Italijos 
valdžia jam pataria keliauti 
tiesiog Ryman. Tame pačiame 
laike, ty. pavasaryj, sykiu su 
caru norįs viešėti ir Anglijos 
karalius Edvardas, tat žinoma, 
Ryme butų daugiau iškilmy- 
bėe.

Italijai tačiaus tie svečiai 
labai nepageidaujami, todėl so-

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Durnos Darbai.

Trečioji Durna iškriko Ka­
lėdas Švęsti iki 21 d. Sausio 
1908 m. Kokius-gi darbus at­
liko ta veiklioji Durna per 
pusantro mėnesio savo veiki­
mo?

Tuo laiku iš Durnos sakyk­
los buvo pasakyta 507 kalbos. 
Iš 435 atstovų kalbas laikė 
150, o likusieji 285 neprabilo 
nė kartą. Daugiausia mėgo 
kalbėti dešinieji. Taip antai 
Krupenskis kalbėjo net 27 
kartus, VI. Bobrinskis 26, kiti 
nuo jų neatsiliko ir kalbėjo 
po 19, 18, 17 kartų. Iš opozi 
cijos daugiausia kalbėjo kade 
tų vadovas Milukov, nes net 
10 kartų. Bulota kalbėjo 7 
kartus. Didžiuma atstovų kal­
bėjo po 1-4 kartus.

Nors daug kalbėjo per tą 
laiką treciojoj Dūmoj, tačiaus 
darbo atliko mažai.

Per tą laiką išrinko 30 ko­
misijų ir 11 skyrių. Tos komi­
sijos dirbo labai menkai, o 
pastaruoju laiku komisijų po­
sėdžiai visiškai neįvykdavo, 
nes neateidavo reikalingas są­
narių skaičius.

Kuomet pirmoji ir antroji 
Dumi svarstė ypačiai pačios 
Dūmos įneštus sumanymus, 
trečioji ligšiol svarstė tiktai 
valdžios jai suteiktus įstatymų 
.sumanymus.

O kas tai per įstatymai, ko­
kią svarbą jie turi visuomenės 
gyvenime ? Nutarta tarp kitko, 
kad Akmolinsko ir Semipala- 
tinsko apskričių karo guber­
natorius pavadinti gubernato­
riais; nutarta padidinti Peter­
burge ir Maskvoj prisiekusiųjų 
skaičių ir kiti panašus. Vienas 
tiktai svarbus daiktas šios 
Durnos priimtas, tai paskyri­
mas 15 milijonų rublių pašal­
pai badaujantiems. Nei žemės, 
nei savyvaldos, nei kitų opių 
ir svarbių klausimų “veiklioji” 
Durna nei pakėlė, nei išrišo. 
Nebereikalo dešinieji valstie­
čiai bijojosi pasirodyti namie 
ant Kalėdų; bijojosi, nes vai 
stiečiai butų galėję jų paklaus­
ti, kaip jie rūpinos jų sunkaus 
padėjimo pagerinimu.

Ar įstengs ką geresnio nu­
veikti ši Duma ir po švenčių 
— labai abejotina.

Biurokratijai reikia Pinigų.
Valdžia generolą Spirido 

vič išsiuntė New Yorkan, i- 
dant šisai praneštų Amerikos 
kapitalistams apie perkasą, 
kuris sujunktų Baltikos juras 
su Juodosiomis.

To perkaso iškasimui reika­
laująs 225.000.000 dol. Tuo 
perkasu tatai galėtų ramiai 
plaukioti kariškieji laivai ir 
tuokart caro galybė da labiau 
pasidintų.

Generolas Spiridovič gero­
kai biurokratų įrnokintas. No- 
rints jisai pats pilnas biuro­
kratizmo, tačiaus visuomet 
kalba apie pirmeigos ideas. 
Jisai sako, kad Rusija su savo 
pirmeiga aplenkusi net visas 
pasaulio tautas. Todėl išdi­
džiai visiems pasakoja:

“Ant upės Volgos atsiranda 
garlaivių flotilė, neturinti jo­
kių kaminų. Garlaiviai kuria- 
narni tokia medega, kad iš jos 
neišeinanti jokie durnai. Pa­
našių garlaivių niekur nėra”. 
Spiridovič pasakoja apie fan­
tastiškus plianus, kurie netik 
Rusiją aikštėn iškeltų, bet ir 
visame pasaulyj padarytų di­
džias perversraes. Bet svar­
biausiu jo uždaviniu sujungti 

cijalistai ir republikonai išrin­
ko tam tikrus komitetus, ku­
rie pradės tarp visuomenės a- 
gituoti, kad užkirsti kelią ca­
rui ir karaliui Edvardui. Mi­
nėti parti ji 22 d. šito mėnesio 
turės savo visuomenišką susi­
rinkimą, kaipo metinėj šven­
tėje prasidėjimo revoliucijos 
Rusijoje. Taippat sukalbėta 
rinkti pinigus revoliucijos rei­
kalams Rusijoje.

Milukov iškeliavo.

Andai į Ameriką atvyko 
profesorius Milukov, kuris, iš­
aiškinęs Rusijos padėjimą, vėl 
išplaukė į Rusiją, idant suspė­
ti ant Durnos pasėdžių. Profe­
sorius Milukov yra trečiosios 
Durnos atstovu ir konstituciji- 
nių demokratų vadovu. Jisai 
čia atvažiavęs, New Yorke ir 
Vašingtone kalbėjo apie “Ru­
sijos konstitucijinę valdžią”. 
Jisai pasakojo, kad dabartinė 
Durna galės iki pat savo galui 
laikytis ir jai negięsiantis jo- 
kis pavojus. Savo kalbose ji­
sai kelis sykius užgavo net 
patį carą.

Nuvykus jam Vašingtonan, 
jisai norėjo pasimatyti su pre­
zidentu Rooseveltu, bet Rusi­
jos ambasadorius prieš tokį 
pasimatymą užprotestavo ir 
prezidentas Milukovo pas save 
nepriėmė. Taigi tikima kad 
jam po parvykimui gręsia pa­
vojus. Jį gali įtremti kalėji- 
man arba ir iš Rusijos ištrem- 
;i.

Caras su Orderais.

Per Naujuosius Metus caras 
Mikė savo artimiausiams bi- 
čiuoliams išdalino daug orde- 
rų. Užsienio dalykų ministe- 
riui Izvolskiui caras davė Vla­
dimiro orderį, viešpatybės sek­
retoriui Balto Arelio orderį, o 
ministeriui komunikacijos — 
šv. Onos orderį. Nežinia ko­
kius orderus caras paskyrė sa­
vo pačiai ir vaikams. Priegtam 
tą pačią dieną viešpatystės ro- 
don pašaukta naujų 100 sąna­
rių, kurių tarpe randasi ir gro- 
vas Vitte.

Visokios Žinios.
New Yorke pagal norą Ru­

sijos generališko konsulo areš­
tuota revoliucijonierius Ivan 
.Ivanovič Pauren, kuris buk 
Rusijoje papildęs daug pikta­
darysčių. Jį nori gabenti da­
bar į Rusiją, bet vietiniai ru­
sai stengiasi jį išgelbėti.

Neseniai Maskvoje pakarta 
mergina, kuri su bomba 
pasikėsino ant Maskvos gene- 
ral-gubernatoriaus gyvybės, 
buvo kunigaikščiute Meščers- 
kaja, perskyrusi su savo vyru 
ir tuojaus iš Peterburgo išny­
kusi.

Netoli Varšavos prie gelž- 
kelio stoties Sokolovo teroris­
tai metė bombą po krasos va­
gonu ir užmušė du traukinio 
valdininku. Paskui da 10 ka­
reivių sužeidę ir paėmę geroką 
pinigų sumą, nežinia kur din­
go- .

Vilniaus, Uralo, Samaros ir 
Saratovo gubernėse platinasi 
didis badas. Žemiečių komite­
tas Maskvoje apie tą žinią ga­
vęs.

Paryžiuje nusižudė Rusijos 
revoliucijonierė, turtingo Mas­
kvos pirklio Minno duktė var­
du Katrė. Tėvas jai davė pui­
kų užlaikymą, bet jai turbut 
nusibodėjo revoliucijonieriau- 
ti.

Samaroje iš revolverių nu 
šautas pulkininkas Bobrov.

Morokko.
Čia įvyko didelės permai­

nos. Beveik visos tenai gyve­

nančios arabų giminės sultanu 
apšaukė dabartinio sultano 
Abdul Asizo brolį, Mulai Ha- 
fizą, o Abdul Asizą paliko be 
sosto. Net jau ir karumenė 
tikrąjį sultaną apleido. Dabar 
naujai apšauktasis sultai.as 
stengiasi Susinešti arčiau Jsu 
Prancijos valdžia ir veikti iš­
vien. Taip dalykams virtus 
Prancijos valdžia nebežino nei 
ką pradėti.

Netoli Seffato andai pran­
cūzų karumenė turėjo kruviną 
susirėmimą su maurais. Mušis 
tęsėsi šešias valandas. Mau'rų 
vadu buvo naujai apšaukto 
sultano brolis Mulai Rachijd. 
Maurai kovos lauke paliko 1A- 
lis šimtus užmuštų ir sužeistų. 
Prancūzai tik 20 sužeistų.

Feze tuotarpu, apšaukus siil 
tanu Mulai Hafizą,atsibuvo di­
džiausiame mečete septynių a-
rabų giminių atstovų susirinki­
mas. Visi sudėjo naujam sulto­
nui paklusnybės prisaiką. Kaip 
čia taip ir kitur visuose mečę- 
tuose buvo perskaitytas naujo 
sultano laiškas, kviečiantis ti­
sus savo tikinčiuosius į mirti­
ną kovą su krikščionimis. 
Hafiz savo laiške tarp kitko 
sako: “Šaukiu jus visus imtis 
už ginklų ir pradėti šventąjį
karą. Tegul mųsų šalyj neliks 
nei vieno krikščionio, idant
paskui sau vieni galėtumėm 
pagal šventų Korano teisių 
gyventi”. |

Tokiu budu Morokko abdft 
turės naują sultaną, arba vėl 
prasidės nauji arabų kraujo 
išliejimai. Girdima, kad su 
naujuoju sultanu eina išvien 
ir žmogžudis Raisuli.

Ateitis parodys, kaip tenai 
viskas turės susitupėti.

Japonija.
Gandas vis da po visą pa­

saulį plačiai skamba apie bu­
simą karą Japonijos su Junk- 
tinėmis Amerikos Valstybėmis. 
Tūlas Japonijos oficieras, e- 
santis Nizzos maudyklose, tu­
rėjo ilgoką pasikalbėjimą su 
Paryžiaus dienraščio “Patrie” 
atstovu apie Amerikos su Ja­
ponija santikius. Oficieras 
tarp kitko taip išsitarė:

“Japonai apšviestesni už ita­
lus ir ispanus ir priegto da 
daug daugiau darbštesni. Tai 
ar-gi jankiai gali uždrausti 
japonams ateivystę, o tuotar­
pu su ištiestomis lankomis į 
Ameriką priiminėti viešus ne­
nuoramas? Niekas neturi tei­
sių su mumis taip apsivaikš- 
čioti, kaip daroma su kinais, 
kurie yra da nuožmiais. Jai­
gu amerikonai uždraus mums 
emigraciją, tat karas turės bū­
ti”.

Finansų ministerijoje atsiti­
ko didi klaida. Biudžete pa­
duota buvo skaitlinės klaidin­
gos ant 20.000.000 dol. Tame 
dalyke, žinoma, parlamentas 
apkaltino ministerį ir tasai tu­
rėjo iš vietos pasitraukti. Su 
finansų ministeriu pasitraukė 
ir kiti ministerial. Prasidėjo 
naujo kabineto rinkimai, o 
valdžios priešai tuo pasinau­
doję, da labiau pradėjo anti- 
valdišką agitaciją varyti.

Kame atsiranda Japonijos 
laivynas, pasaulis vis da iki 
šiam laikui nežino. Rasi, kur 
užkampyj lukoja admirolo 
Evans’o su milžinišku laivy­
nu.

Persija.
Iš Teherano parėjo sekanti 

žinia: Sryties Azarbajan gu­
bernatorius kunig. Firman ir 
teisdarystės ministeris andai 
liko apsuptas turkais, kurie

nuo jųdviejų atėmė kariškąjį 
iždą su 150.000 dol. ir daugy­
bę ginklų. Mat turkai perėjo 
rubežių ir tuo budu užsimanė 
persų suirute pasinaudoti, ma­
nydami, kad persai nedrįs 
prieš juos ir protestuoti. Parė­
jus Teheran žiniai apie tokį 
turkų žiaurų pasielgimą sveti­
moj territorijoj, tuojaus pas 
šachą į rumus nusidavė parla­
mento pirmininkas, Karo mi­
nisteris ir keli dvasisiškieji ir 
jam apsakė Persijos skriaudas. 
Šachas išklausęs taip susiju­
dino, kad tuojaus ant konsti­
tucijos sudėjo prisaiką ir įsa 
kė parlamentui išvien darbuo­
tis. Taigi parlamentas dabar 
pradės veikti drauge su šachu.

Mat kas šachą privertė pri­
siekti. Visi autokratai pana­
šiai elgiasi. Tik tuokart jie 
pradeda prieš minią ašaroti, 
kuomet pamato sau paskutinį 
galą, neišvengtiną galą. Ir Ru­
sijos carui šito reikėtų.

Kuba.
Prezidentas Roosevelt už­

manė Kubos salą padaryti nuo 
busimos 1-mos dienos Vasario 
nepriklausoma respublika, bet 
tenaitiniai Havanos dienraš­
čiai labai pradėjo apgailestau­
ti tokį nelaiku prezidento su­
manymą. Dienraštis rašo. 
“Labai gaila, kad salą Kubą 
amerikonai rengiasi netrukus 
apleisti. Amerikonai nepaiso 
net į tą, kokiame padėjime sa­
lą paliks. Dėlei to Kuba pa­
liks nelaiminga, nes vėl kils 
suirutės, užgims be abejonės 
revoliucija”.

Taigi matoma iš tų praneši­
mų, jog Kuba nereikalaujanti 
sau jokios savyvaldos, o užvis- 
labiaus todėl, kad tenai užgi­
mė labai daug politiškųjų par­
tijų ir partijikių, kurių šali­
ninkai pjaunasi kobiauriausia, 
nepaisydami net į salos likimą. 
Nežinia tat, ar prezidentas iš­
klausys tuos presos sielvartus.

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Girdėjome, kad buvusis Ry­

gos general-gubernatorius, ba­
ronas Meler-Zakomelskis, bus 
paskirtas Vilniaus karumenės 
apskričio vadu, vieton dabar­
tinio vado Kšivicko, kuris ke­
tinąs atsisakyti.

Vilniaus gubernatorius pa­
taria miesto valdybai įtaisyti 
po žeme kanalą netyram van­
deniui nubėgti, Įtaisymas to 
kanalo apsieisiąs valdybai apie 
20.000 rublių.

Sustiprintoji apsauga Vil­
niaus gubernijoje pailginta 
dar ant vienų metų.

Vilniaus general-gubernato­
rius įgaliojo vietinį guberna­
torių bausti administrativiškai 
visus už peržengimą prieš vei­
kiančius Vilniaus gubernijoje 
“priverstinus įsakymus”.

Apart to gubernatorius krei­
pėsi į Vilniaus spaudos daly­
kų komitetą prašydamas jo, 
kad jis kiekvienaą kartą pra­
neštų jam apie kiekvieną laik­
raščių prasižengimą prieš tuos 
įstatymus.

Vilniaus mokslo globėjas 
paskyrė ant 'Vasario raėn. 1908 
m. Vilniuje mokytojų susiva­
žiavimą dėl išrišimo kai kurių 
mokslo klausimų vidutinėse 
mokyklose ir kitų dalykų. 
Tarp ko kito bus svarstoma 
apie matematikos, fizikos, geo­
grafijos ir gamtos mokslo mo­
kinimą.

Palonai (Šiaulių pav.)
Beisogalos parapijos filija.

Miestelis mažas; jame yra tik 
viena lietuvio Lauroškio san- 
krovėlė. Žydo miestelyje nėra 
nė vieno, monopoliaus taippat 
nėra, tačiaus degtinės užtekti­
nai galima gauti pas L— kį.

Žmonės čia dar visai tam­
sus, nes jokių lietuviškų laik­
raščių neskaito, nieko nežino 
kas baltame sviete dedasi, už­
tai čia žmonės dar tiki į viso­
kius burtus, raganas ir t. t. 
Apie apšvietimą, apie vaidini­
mus niekas nė manyti nemano, 
nes inteligentijos nėra; yra tik 
kun. Bražauskis, bet jis žmo­
nių švietimu visai nesirūpina.

Laikas jau paloniečiai at­
busti ir pradėti šviesties!

Truskava (Panev. pav.)
Truskavičiai labai girtuok­

liauja, todėl ir vyrai čia, ypač 
jaunesnieji, ištvirkę. Nueik 
šventadienį bažnyčion, tai rasi 
giedant Rožančių tik vienas 
mergaites su zakristijonu. Vy­
rai tik ateina bažnyčion ant 
sumos, o po sumos kuo grei­
čiausiai skubinasi... į aludę, 
ar šiaip jau pas kokį žydelį. 
Paskiaus nuo alučio ir degti- 
nęs įkaušę pradeda kliūčių 
jieškot, o kartais taip pasiimi- 
ša, kad pareina namo pramuš­
tomis galvomis.

Taip, Lapkričio 20 dieną 
girtuokliavimo auka krito An­
tanas Karutis iš Truskavos, 
kurį įkaušę vaikinai susivaidi­
ję su juo užmušė kuolais (bas­
liais), Karutis paliko žmoną ir 
3 vaikus. Užmušėjai, 7 vaiki­
nai, suimti.

Skaisgiris (Šiaulių pav.)
.Skaisgiryje degtinės parda­

vinėtojas (“monopolčikas”, 
kaip jį čia vadina) rusas gydo 
žmones užkalbinėjimais. Per­
nai Taučiunų sodžiuje sirgo 
jauna mergaitė Žlabyčia; jai 
skaudėjo koja. Tasai degtinės 
pardavinėtojas apsiėmė ją iš­
gydyti. Žlabys, ligonies tėvas, 
kasdien po du kartu, saulei te­
kant ir užsileidžiant, vežiojo 
tą rusą pas save namo. Ir taip 
visą savaitę žavėjo-žavėjo, kal­
bėjo kalbėjo ir, jei nebūtų nu­
vežę Žagarėn pas daktarą, tik­
rai butų nupuvusi toji jos ko­
ja. Šįmet Reibenių sodžiuje 
serga proto liga ūkininkė Pau- 
gienė ir tą “monopolčikas” ža­
dąs išgydyti; dievobaimingos 
moterėlės pataria atsiduoti ant 
jo valios.

Pajevonys (Vilk, pav.)
Bene tik paskutinis mus pa­

viete Šakių kaimas nutarė pa 
siskirstyt vienasėdžiuosna. 
Taip ilgas šakiečių lukuriavi 
mas išsiaiškina lauko ypaty­
bėmis. Yra kolionijos, kuriose 
niekas nedera, paprastas smil­
tynas. Kadangi tokių kolioni- 
jų keletas, tai jąs ištraukusis 
pasijustų be lauko esąs. Vie­
nok dabar šakiečiai nutarė 
smiltyną padalyti į dalis atsa­
kančias ūkininkų (27) skai­
čiui. Tokiu budu smiltynai 
liks kiekvienam po truputį, o 
jau paskui keliu pirkimo, gali­
ma bus galutinai sulygti.

Sintautai (Namu. ap.)
Sintautų valsčiuje (Namu, 

pav.) jau visi sodžiai išsiskirs­
tė į vienasėdžius, išskyrus vie­
ną — Ežeriukus, kuris jau 
keli metai kaip ruošiasi iš. 
siskirstyt, bet atsiranda jame 
pora didžiaakių turtingų ūki­
ninkų, kurie nemato iš to pa­
girtino darbo naudos ir taip 
trukdo visam sodžiui. Ežeriu- 
kiečiai! kreipkitės su tuo rei­
kalu į Naumiesčio matininką, 

kuris jums išaiškins, jog g a- 
Įima išsiskirstyt nors ir ne­
sutinkant vienam-kitam tur­
tuoliui, anuos palikus ant vie­
tos, o tąsyk ir jie, matydami 
pavojų, sutiks.

“V. Ž.”

Vilkija (Kauno gub.)
Šis miestelis, buvęs kitados 

apskričio miestu, stovi ant Ne­
muno upės kranto, keturios 
mylios atstu nuo Kauno. Gra­
žios,-pušynais ir eglynais ap­
augusios, Vilkijos apielinkės 
kas vasarą pritraukia ten dau­
gybę iš Kauno svečių. Pats gi 
miesčiukas nelabai moloni 
keliauninkui Nemunu daro į- 
spudį, nes išskyrus porą inuri- 
nių ir keletą gerų medinių na­
mų, likusieji namai yra su 
kiauriais, suplyšusiais stogais, 
tartum, tiktai laukia valandos, 
kada išsilies Nemunas ir pa- 
skandįs juos savo šaltų vilnių 
bangose. Dabar šiojo miestelio 
papuošimu bus naujai statoma 
gotiškojo stiliaus labai graži 
muro bažnyčia. Bažnyčia sta­
toma parapijonų lėšomis. Me­
džio duoda grafas B. Tiškevi­
čius. Daug žmonės privargo 
be bažnyčios, nes jau 15 metų 
kaip senoji sudegė. Dabar gi 
taip dailios bažnyčios pastaty­
mui taipogi nemaža pinigų 
reikia.

Bestatant bažnyčią neseniai 
atsitiko nelaimė. Išvažiavus 
meisteriui su reikalais į Jur­
barką ir Seredžių, nes jis ir 
tenai šiuosmet dvi muro baž- 
nyti užbaigė, likę darbininkai, 
gerai patraukę degtinės, su­
galvojo be meisterio žinios 
daug darbo padaryti. Taigi 
ėmė jie išiminėti iš-po didžio­
jo, pusseptinto sieksnio ilgio, 
skliauto pusrąsčius. Vos tik 
jie išėmė kelis pusrąsčius, 
kaip skliautas pasviro ir su 
perkūno trenksmu puolė iš 
pusdevinto sieksnio aukščio. 
Skliautas buvo išmurintas iš: 
12 tūkstančių plytų. Iš penkių 
darbininkų du pakliuvo į šo-
nūs, o trįs plytų banga par- 
mušti nugramzdėjo ant žemės. 
Stebėtina vienok, kad nors du 
iš jų be žado, bet dar gyvi ir 
gydytojas išėmęs iš smagenų 
kaulus sakosi turįs viltį, kad 
juodu išgis.

Domeikai (Suv. gub.)
Apie mus Šešupėje prisivei­

sė daug ūdrų. Tasai vandeni­
nis sutvėrimas minta žuvimis 
ir turi brangų kailį, už kurį 
perkant mokama 30—40 rub­
lių. Neseniai ūkininkui Anta­
nui Žilinskui iš Domeikų pa­
sisekė nušaut dvi udri, kuomet 
jos buvo išlipę ant ledo iš pra­
peršos. Retam medžiotojui at­
sitinka toksai giliukis.

Vilkija (Kauno gub.)
Neseniai netoli Vilkijos ras­

ta negyvas vežėjas, kurį už­
spaudė apsivertęs vežimas 
Šits vežėjas mat labai pasigė­
ręs važiavo iš Vilkijos, tai ir 
nelaimė jam tokia atsitiko. 
Dabar gi ir, vėl neseniai pas 
žydą rasta negyvas, visiems 
žinomas mųsų apielinkėje, 
girtuoklis. Palaidojo jįjį ant 
Nemuno kranto, vai apsaugok 
Tu Viešpatie, kaip gyvulį.

Vai, tu degtine — žmonių 
žudytoja, kodėl gi tau galas 
neateina?! Vai, lietuviai bran­
gus, kada gi jus paliausite tą 
smarvę gėrę ?!!

Seredžius (Kauno gub )
Nakčia iš 21 į 22 Lapk. 

dieną sudegė Seredžiuje senoji 

bažnyčia. Ugnyje žuvo visi 
bažnyčios indai ir parėdai. 
Gaisro priežastis nežinoma.

Giedraičiai (Vilniaus gub.)
Mųsų parapijonįs, žinoma, 

visi lietuviai. Bet dauguma iš 
jų sulenkėję, taigi kalba neva 
lenkiškai, nors kalba tokia 
biauri, taip sudarkyta, kad 
juokai klausyti. Tie, kurie 
kalba lenkiškai, tankiai save 
lenkais ir skaitosi. Šie žmonės 
paprastai yra tamsus ir gir­
tuokliai. Bet visgi ar šiaip ar 
taip yra pas mus ir gerų lietu­
vių, jau dauguma stvėrėsi ir 
už lietuviškų knygų ir laikraš­
čių skaitymo — žodžiu, apšvie­
timas ir susipratimas kįla auk­
štyn.

Kaunas.
Marijavitų kunigas Tulaba 

daro savo susirinkimus “Eu­
ropos” viešbutyje ties komen­
dantu. Eina paskalos, kad 
marijavitai statysią sau kop­
lyčią. Žydas Reizeris parduo- 
dąs jiems piečių prie Mikalo­
jaus gatvės. Reikia stebėtis, 
kas tą koplyčią statys, kam ją 
statys, kadangi marijavitų 
Kaune tikt maža saujalė. Ma­
tyt, kad Kazlauskaitė, marija­
vitų “šventoji” juos šelpia pi­
nigais. Kaune aršiusis marija­
vitų šalininkas valdininkas P. 
Kaune busiąs išleidžiamas ma­
rijavitams kažikoks lietuviš­
kas laikraštis.

Ukmergė (Kauno gub.)
Ukmergės bažnyčios buvo 

seni sudilę varpai kurie būti­
nai reikėjo pakeisti naujais. 
Naujiems varpams įtaisyti bu­
vo paaukota nemaža suma pi­
nigų, kurie ilgą laiką gulėjo. 
Atvažiavus naujam klebonui 
iun. Dirginčiui, pinigai buvo 
apversti paskirtam tikslui. 
Klebonas susitarė su parapija 
senuosius varpus parduoti ir 
gautus už juos pinigus pridė­
jus prie paaukuotųjų, nulieti 
už juos varpus. Nauji varpai 
atvežta Ukmergėn 27 Lapkri­
čio, o 29 prasidėjo jų įkėlimas. 
Čia ir atsitiko nelaimė.

Traukė į varpinę ąžuolinį 
balkį, kurio butą negerai pri­
rišto. Iškėlus jį į patį viršų, 
iš ten išsmuko iš .raiščio 
ir krito žemyn, kur stovėjo 
keliolika vyrų traukėjų. Visi 
suskubo dar pasišalinti, o vie­
nas kaimietis Povilas Garnys 
iš Statikų ir pateko. Nubrau­
to jam baisiai žandą, sulaužė 
kaulus ir sumaišė vidurius. 
Vargšą ištraukę nugabeno į 
kleboniją, atvežė gydytoją, 
bet nebebuvo pagalbos, ant 
rytojaus, priėmęs Sakramen­
tus pasimirė. Garnys buvo 
žmogus išmintingas ir doras, 
mylėjo savo kraštą. Paliko 
oačią su mažais vaikais. Kle­
bonas, išgirdęs apie nelaimin­
gą atsitikimą, labai nusigando 
ir iš nuliudimo susirgo. Var­
iai paliko neįtraukti.

Laukuva (Telšių pav.)
Vartotojų 

nerimsta ir
Vienas iš

Atsidarius čia 
draugijai, žydai 
visaip ją šmeižia.
veiklesniųjų draugijos valdy­
bos sąnarių, vietinis aptieko- 
rius p. K. Stropus, sutramdi-
mui žydų, padarė jų sankro­
vose reviziją, nes gerai žinojo, 
kad jie užlaiko įvairiausius 
vaistus ir žmonėms su didele
apgaule pardavinėja. Pertat 
žydus gerokai įbaugino, bet 
ant savęs užtraukė dar didesnę 
jų neapykantą. Dabar žydai 
peikia jo aptieką, buk seni e- 
są, netikę vaistai, įkalbinėja 
žmonėms neduoti jam receptų 
taisyti, ir t.t. Koksai mat žy­
dų kerštas.

“V.”
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REDAKCIJOS PATEM1JIMAI.
F. J. Bagočius per “Vieny­

bę’ Liet.” (No. 2), garbinda­
mas Amerikos lietuvius soči- 
jalistus ir sykiu nupeikdamas 
visus kitus ant tautiškos dir­
vos veikėjus, ragina “Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją” susijunk 
ti su socijalistais ir dirbti iš 
vien.

*
Mat “T. M. Draugijoje” už­

gimusi suirutė ir jai lemia vi­
sišką, jaigu nenusilpnėjimą, 
tai jau nupuolimą. Todėl so- 
cijalistai tuo naudodamiesi 
stengiasi sau eiles padidinti, o 
paskui, na, žinoma, save pa­
laikyti didžiausiais “tėvynės— 
Lietuvos” šelpėjais.

Prezidentas Roosevelt sako, 
jog Amerikos kariškasis laivy­
nas todėl įtaisytas, idant su jo 
pagalba palaikyti visur ramy­
bę, apsaugoti nuo priešų už­
puolimo ir ginti .visus ameri 
konus nuo skriaudų. “Laivy­
nas dėl palaikymo ramybės” 
— puikus argumentas!

** *
Buvusiame mieste Scranton 

antrame L. K. F. Kongrese 
tur but kasnors susmuko, kad 
per organą (“Žv.”) netik kal­
tinamas Federacijos centrali- 
nis komitetas, bet dar ir pa­
ties kongreso surengėjai ir ve­
dėjai. Manoma, kad tan kon- 
gresan neprileista perdaug sa- 
varankiauti dabartinio organo 
vedėjai. Tame tat ir bus visa 
nelaimė.

Senieji metai.

* *
Mųsų nuomone toksai 

Bagočiaus užmanymas
F. J. 
visai 

ne laiku pasirodęs. Žinoma 
visiems, jogL.S.S. yra vien­
pusiška, politiška partija. Jai 
Lietuvos išganymas nerupi. 
Jai rupi tik partijos idėjos. 
Tuotarpu T.M.Dr. yra ir gali 
būti draugija bepusiška, jai 
rupi ir socijalistų ir tėvynės 
rėmimas. Todėl priderėtų mi­
nėtą draugiją nejunkti su L.S. 
S., bet aną ir ilgiau atskiria! 
palaikyti, jai suteikti naujas 
spėkas, puolant sulaikyti. O 
tasai darbas priklauso visiems 
lietuviams: ir katalikams, ir 
tautiečiams, ir socijalistams, 
ir... visiems.

** *
Lietuvių moterų susivažia­

vimo Kaune išrinktasis komi­
tetas suskilo į dvi dali ir tasai 
moterų tautiškas darbas nuėjo 
ant niekų. Tame dalyke kalti­
ninkų da nesurandama. Vieni 
kaltina Kauno lietuvius kuni­
gus, kiti-gi lietuvius pirmei­
vius, kurie nebreikalingai ant 
lietuvių kunigų užpuldinėjan­
ti. Jaigu lietuviai visuomet 
laikysis vienpusiškumo, tat 
lietuvių tauta vėl ramiai lenkų 
globoj snuduriuos.

** *
Kaune prieš pat Naujuo­

sius Metus pasirodė pirmas nu 
meris politiško-tautiško-krikš- 
čioniškai demokratiško laik­
raščio “Teisybė’1'. Redakto­
rius-leidėjas K. Petrusiavičia. 
Pasirodžius Į-mam numeriui, 
Kauno gubernatorius. “Teisy­
bės” redaktorių nubaudė 100 
rublių už patalpinimą straip­
snio apie “Marijavitus”.

*.* *
Tilžėje išėjo iš po spaudos 

nauja knygutė 16 puslapių 
vardu “Pasninkai Lietuvoje”, 
parengta K. Stkls ir išleista 
lėšomis P. Mikolainio. Kny­
gutėje sutraukti nekuriu ku­
nigų straipniai, tilpusieji ka- 
daisia “Vilniaus Žiniose”. 
Anuose sakoma, kad Lietuvo­
je jau butų laikas pasninkus 
kaimiečiams nors nepanaikin­
ti, tai bent palengvinti, nes 
tenai visiems gyvenantiems 
ponams pasninkai palengvinti. 
Girdi, tik vienas vargdienis 
sodietis privalo pasninkus aš­
triai užlaikyti. Pasiskaitymui 
naudinga.

*
Amerikoje visokių dirbtu­

vių ar šiaip jau visokių įstaigų 
savininkai pagal seną įprotį 
savo darbininkams ant Kalėdų 
šventės duoda dovanas arba 
presentus. Vienur duodama 
pinigais, kitur bent kokiais 
valgomais, o da kitur įvairiais 

x daiktais. Pereitas Kalėdas A 
merikos plieno trustas savo 
darbininkus tačiaus pamiršo, 
bet užtat 3 milijonus dol. išda­
lino savo dirbtuvių viršinin- 
kams-direktoriams. Taigi ma­
tome naują įprotį. Duodamos 
dovanos nereikalaujantiems, o 
darbininkai lai tik dirba ir 
badumi miršta.

* *

Kalbama ir manoma, jog a- 
pie mirusį nepridera niekad 
atsiliepti su bloga mintimi... 
Tat tegul miręs sau ramiai il­
sisi. Norėdami tat šitame nu- 
meryj trumpai pakalbėti apie 
praėjusius metus, nesistengsi­
me įžymesnių atsitikiraiį juo­
dinti. Bepusiškaipaantrįsime 
svarbesnius atsitikimus, įvyku­
sius pereituose 1907 metuose, 
ir paminėsime, kokią tie atsi­
tikimai ant tautų likimo pada­
rė įtekmę.

J u n k t i n ė s e Ame­
rikos Valstybėse 
pereitieji metai atsižymėjo 
puikia pramone, bet tiktai anų 
pradžioje. Per paskutinius 
tris mėnesius bankose užgimė 
pinigiškas krizis. Kadangi 
žmonės puolėsi į bankas išim­
ti savo sudėtus pinigus, tat vi­
sokiems vaisbunams pritruko 
pinigų, bankai negalėjo jiems 
žadamų sumų paskirtame lai­
ke išmokėti, tatai dirbtuvėse 
sustoję buvo darbai ir tūks­
tančiai darbininkų buvo nete 
kę darbo. Prasidėjo “blogie­
ji” laikai. Turintieji šiek tiek 
ištekliaus, iškeliavo į Europą, 
bet ir tenai sutiko minias dar­
bininkų be jokio užsiėmimo. 
Dabar, po Naujųjų Metų kri­
zis užsibaigė ir beveik visose 
dirbtuvėse išnaujo pradėta 
normališkai dirbti. Netrukus 
laikai vėl pasitaisys.

Lietuvių tarpe Amerikoje 
nebuvo svarbesnio atsitikimo. 
Norints lietuvių agitatorių iš 
Lietuvos atvyko pulkai, misi- 
jonoravo vienas ir kitas, bet 
revoliucijos naudai nieko gero 
nepadaryta. Šelpiamieji re- 
voliucijonieriai Lietuvai tik 
blėdies atnešė, nes neturi nei 
pasišventusių vadovų, nei atsa­
kančiai aukų. Aukos rods 
buvo agitatoriais Amerikoje 
renkamos, bet tų aukų kliū­
davo Lietuvos revoliucijonie- 
riams labai menka dalytė... 
Agitatoriai, iš miesto miestan 
keliaudavo nei koki milijonie­
riai o vis už surinktus revoliuci­
jai pinigus. Atsitikimų buvo 
daug, todėl nekartosime. Lie­
tuviai tuos “agitatorius” ir be 
to gana gerai pažįstą. Taigi 
Amerikos lietuviai su Lietu­
vos revoliucija, galima sakyti, 
menkai ką nuveikę.

Šiaipjau tarp lietuvių pe- 
reituos metuos jokio pažangu­
mo nebuvo. Nesutikimai, 
piovynės, girtuoklybė vis se­
noviška. Tarp luomų ir par­
tijų nėsusiklausymai. Labiau­
sia persekiojami ir išjuokiami 
kunigai, kurie, pasak tautie­
čių, gaišina ir slopina pirmei- 
W---.

Apšvietą tarp Amerikos lie­
tuvių stovi ant vietos. Turi­
me čia išviso gal devynis laik­
raščius, bet juos teskaito tik 
kelintas dešimtas. Rods lie­
tuvių skaitlius bene pasieks 
pusę milijono asmenų, bet lai­
kraščių skaitančių turėsime 
nedaugiau 25 tūkstančių. Ką 
likusieji lietuviai veikia? Mie­
ga, savo tautos likimo neper­
mano ir jie tol miegos, kol ne- 
persiima kuomet nors svetima 
kultūra, kol visai neištautės. 

i Visokių organizacijų turime 
daug, bet joms priklauso tik 

' ^keliolika tūkstančių asmenų! 
O tai tankiausia todėl, kad or- 

Iganizacijos tarpe savęs neturi 
jokios sutikmės.

Gal 1908 metai Amerikos 
lietuviams bus laimingesni. 
Ir visiems velytina tokių. Šį­
met pas Amerikos lietuvius 
turėtų įvykti: 1) Visų lietu­
vių organizacijų tautos daly­
kuose bendras veikimas, nepai 
sant partijų, pažiūrų, nuomo­
nių; 2) visų bendras revoliu­
cijos Lietuvoje rėmimas; 3) 
laikraščių atstovų susivažiavi­
mas ir išdirbimas laikraščių 
vedimui programos — ir ga­
lutinai per apšvietą platinimas 
tarp lietuvių v i s u 1 a b i a u 
blaivybės. Tie pamatiniai da­
lykai lietuviams šįmet tur rū­
pėti labai daug.

Junktinių Amerikos Vals­
tybių politikoje neįvyko įdo­
mių permainų. Dabartinis 
prezidentas atsisakė nuo kan 
didaturos. Kongresas naujų 
įstatymų nenutarė, apart ap­
sunkinimo ateivių ir išėmimo 
pilietiškų poperų. Buvo pra­
dėta persekioti trustus, užkrau­
ta ant anų milžiniškos pabau­
dos, tąsyta juos po teismus, bet 
viskas pasiliko tik ant pope- 
ros.

Artinantis pavasariui, pra­
sidės kampanija, naujo prezi­
dento rinkimai. Rinkimai at­
sibus busimą rudenį. Vėl bus 
daug trukšmo. Politikieriai 
išleis milijonus, bet darbinin­
kams dėlei to būvis nepasige- 
rįs.

Pereitų metų keli paskuti­
niai mėnesiai darbininkų luo­
mui buvo nelaimingi. Kaip 
jau sakėme, tūkstančiai buvo 
palikę be darbo, o mainose aniĮ 
kelis šimtus gazo plyšimas su­
degino. Darbininkui turbut 
niekad neužžibės palaimų švie­
si žvaigždelė.

Europoje politiški santikiai 
nei biskį nepasigerino, tik vie­
noje Rusijoje butą daug atmai­
nų. Būtent panaikinta “kon­
stitucija” ir prasidėjusi išnau- 
jo sena reakcija.

C a r a t e liaudies su biu. 
rokratais kova eina vis smar­
kyn, visoj šalyj kilusi anarchi­
ja. Anarchija prasiplatinusi 
ir Lietuvoje. Tik piktadary­
stės viešpatauja. Lietuvcje į- 
kurta daug visokių sąjungų, 
draugijų, įvairių moksliškų ra­
telių, bet inteligentijos nesuti­
kimai kenkia labai daug ap­
švietimo platinamos!. Ir Lie­
tuvoje gyvenantiems mus bro­
liams reikalinga sutikmė ir 
visų bendrasis darbas.

Vokietijoje perse­
kiojamos svetimos tautos. Val­
džia pirmiausia spaudė vie­
nus lenkus, bet dabar atkrei­
pė savo žiaurą atidą ir į kitas 
silpnutes tautas, ir į lietuvius. 
Svetimtaučiai spiečiasi į krū­
vą ir protestuoja prieš tokius 
germanizatorių žinksnius.

Austrijoje i r Ven­
grijoje svarbaus nieko 
neatsitiko, nes senyvas cieso­
rius tankiai sirguliavo, todėl ir 
parlamentuose mažiau buvo 
trukšmų.

P r a n c i j o j e baž­
nyčia nuo valstybės visai tapo 
atskirta ir visi bažnytiniai tur­
tai sukonfiskuoti. Katalikai 
kunigai neturi jokio užlaiky­
mo. Vynvuogių augintojų 
Pietinėj Prancijoj buvo didis 
straikas. -Valdžia su karume- 
nės pagalba stengėsi straiką 
nuslopinti. Išlieta daug ne­
kaltų žmonių kraujo.
Italijos masonai pra­

dėjo bombarduoti Vatika­
ną ir popežių. Užpuldinėta 
ant kunigų ir net ant kardino­
lų. Metų pabaigoje pradėta 
agituoti prieš tikybą, užmany­
ta iš mokyklų prašalinti tiky­
bos mokslą.

Persijoje įvesta mo- 
narchiškoji konstitucija.

M o k s 1 o ir išradi­
mų lauke labai daug dir­
bta su orlaiviais. Valdžios ir 
pavieni asmenįs tam tikslui 
pinigų ir galvos laužymo ne­
sigaili ir kas-kartas eina vis 
artyn prie to klausimo visiško 
išrišimo.

Ganėtinai išsivystęs telegra­
fo be vielų išradimas. Per 
porą paskutinių mėnesių to­
kiu telegrafu jau buvo sujung­
ta Amerika su Europa. Da­
bar manoma išrasti ir bevieli-

nį telefoną.
Viešpatybės karštai per iš­

tisus metus ginklavosi. Žmo­
nės vis labiau vieni kitų neap­
kenčia. Taikos konferencija 
Haagoje per du mėnesiu vedė 
išginklavimo tardymus, bet 
viskas paliko senoviškai.

Reikėtų da priminti S v e- 
c i j o s (Žuvėdijos) karaliaus 
Oskaro II mirtį. Sostą užė­
mė įpėdinis, kaipo Gustavas 
V. Šitas naujas valdovas nuo 
visų kitų skiriasi tuom, kad ji­
sai labai mylįs savo šalį, tautą 
ir pirmeigą. Jisai panaikino 
iškilmybes per savo vainika­
vimą ir atidarant parlamentą. 
Jisai sako, kad tos iškilmybes 
tuščios, tai vidurinių šimtme­
čių palaikai, palaikai barba­
rizmo. Užtat savo valdonų 
labai mylimas.

Tai trumpa pereitų metų 
peržvalga. Nedaug naujo, bet 
da mažiau gero. Žmonija tik 
įieško aukso ir tik prie aukso 
plačiais suktybių, skriaudų, 
nesutikimų vieškeliais skubi­
nasi. Mat auksas kas metai 
eina galingyn. Prieš auksą 
žmonių ideos nyksta, pragaiš­
ta, supusta. Kas turi aukso, 
tas šviesus ir galingas.

Tat ir lietuviai turėtų auk­
so jieškoti, nes priešingai pa­
siliks užpakalyj ir galingosios 
tautos juos sumindžios....

Juozukas.

Korespondencijos.
Newark, N. J.

Skaičiau “Katalike” kores­
pondenciją apie M. Miškuno 
nušovimą, taigi noriu visuo­
menei tą atsitikimą išdėstyti 
tikroje šviesoje.

M. Miškunas nušautas ne 
parapijos svetainėje, bet šv. 
Jurgio draugijos. M. Miškunas 
buvo nusamdęs svetainę ant 
dviejų metų ir tenai laikė Sin­
kių (saliuną). Velionis buvo 
labai doras vyras ir jam už 
laikant saliuną neblogai klo­
josi. Vėlai naktį visiems iš 
svetainės išsiskyrsčius, pasili­
ko tiktai trįs vyrai: M. Mišku­
nas, kaipo svetainės gaspado- 
rius, A. Bugis Miškuno bar- 
tenderis ir nekoksai jaunas 
vaikinas Lukoševičius. Miš­
kunas su Bugiu budamu už 
baro liepė Lukoševičiui taip­
gi jau eiti namo, bet Lukoše­
vičius atsakė, kad jisai, užda­
rius svetainę, pareisęs sykiu. 
Miškunas tat rengdamasis už­
daryti svetainę da Lukoševi­
čiui davė išsigerti. Pradėjus ir 
Miškunui sykiu gerti, Luko­
ševičius staiga išsitraukė re­
volverį ir keliais šūviais Miš- 
kuną už baro paguldė. Bu- 
gis-gi, pamatęs tokią piktada­
rybę, pašoko per užpakalines 
duris bėgti, bet Lukoševičius 
ir anam su dvięm kulipkom 
sužeidė dešinės rankos pirštą 
ir sudraskė su kita kulipka 
kalnierių. Lukoševičius jį da 
norėjo pavyti, bet Ęugis į lai­
ką uždaužė duris ir, užbėgęs 
ant antrųjų buto lubų, per 
langą iššoko laukan iš sukėlė 
liarumą. Tuomtarpu žmogžu­
dė Lukoševičius atėmė nuo 
užmušto M. Miškuno pinigus 
ir, nuplėšęs nuo piršto net su 
oda žiedą, leidosi gatve New 
York bėgti. Tuotarpu aplin­
kiniai gyventojai jau buvo su­
judę ir jį su revolveriais pra­
dėjo vytis. Lukoševičių bė­
gantį nutvėrė policijantas ir 
nusigabeno.

Žmogžudis Lukoševičius pa­
eina iš Suvalkų gubernės, Sei­
nų apskričio. Nušautas M. 
Miškunas —v Kauno gubernės, 
Šiaulių ap., Lygumų parap., 
Aleknaičių kaimo.

Atsitikimas baisus, todėl 
lietuviams reikėtų saugotis 
girtybės, nes tik girtybė prie 
tokių darbų priveda.

Paukštvanagis.

So. Chicago, Ill.
5 dieną Sausio vietinės lie­

tuvių sv. Juozapo parapijos 
buvo susirinkimas. Susirinki­
mą sušaukė klebonas kun. Pet­
raitis dėlei pasikalbėjimo apie 
parapijos reikalus. Susirinki­
me klebonas apreiškė, kad pa-

naikinąs dabartinį parapijos 
reikalų dabojimui komitetą, 
bit išsirenkąs sau du kolekto- i 
riji bažnyčioje rinkti pinigus 
ir ^klebonas nuo šio laiko pat­
sai vienas gaspadoriaująs.

Tai ir visas susirinkime pa­
sikalbėjimas. Ne man rašyti 
apie tuos dalykus, tegul apie 
tą kiti rūpinasi ir svarsto (Ge­
riausias butų dalykas patiems 
parapijonams per susirinki- 
mbs su klebonu susitaikinti, 
bc& nerašinėti į laikraščius vi­
sokių užsipuldinėjimų. Nege­
rai tie mųsų broliai elgiasi, 
kurie per susirinkimus arba 
su klebonu sutinka arba tyli, 
o paskui jau per laikraščius 
savo pažiūras išreiškia. Tai 
didis katalikų jausmo ir pa­
ties laikraščio užgavimas. 
Red.).

Kaip visur, taip ir pas mus 
šiame laike sunku gauti bent> . ° 
kokius nors darbus, kadangi 
bedarbių darbininkų didžios 
minios, o dirbtuvėse darbai 
vostik slenka. Bet girtuoklių 
vis-gi ne stoka. Geria tol, kol 
prageria paskutinį centą, o 
paskui neturi su kuo už užlai­
kymą gaspadinėms užmokėti. 
Girtuoklio padėjimas labai 
liūdnas, o ir jam pačiam ne­
padorus ir pragaištingas. Lie­
tuvai, galima sakyti, alkoho- 
liuje vienval tik maudosi.

Pasižiūrėkime į lietuviais 
apgyventus butus, kuriuose 
svaiginantieji gerymai įsivieš­
patavę. Tenai nieko gero, ne 
pamatysime, tiktai kazyres ir 
raugalus. Išgirsime kobiau- 
riausius žodžius, išeinančius iš 
kazirninkų-girtuoklių burnų. 
Ujminkie, meldžiamasis, to­
kiems laikraščio arba knygų 
skaitymą, arba bent blaivybę, 
tuokart išgirsi ko da n’esi gir­
dėjęs. Jiems tik girtuoklybė 
rupi ir viskas! Tokių girtuok­
lių gimdytojų vaikai auga be 
jokio mokslo, be tikėjimo, 
kai pi kokie keturkojai...

Apie blaivybę rašo visų 
tautų laikraščiai ilgokus 
stTaipsnius, yra parašyta apie 
tąJ^.M augybė visose kalbose 
knygų, kur aprašoma, kaip 
tai žmogui reikalinga blaivy­
bė, kaip tai visur reikalingos 
blaivybės draugijos, bet lietu­
viams, tarytum, tas butų neb- 
reikalinga, tarytum, jie tik dėl 
girtuoklybės ir užgimę ir dėl 
jos tik gyveną. O juk priva­
lome žinoti, jog lietuviams ir 
abelnai visiems žmonėms blai­
vybė reikalingesnė už pačią 
saulę, nes saulė girtuokliams 
jokios naudos neatneša, kurie 
girti guli kur skiepuose arba 
po stalais apsiseilėję, arba kur 
saliune sušliję. Jie nežino 
kuomet esti diena ir kuomet 
naktis, nes kaip dieną, taip ir 
naktį nemato nei saulės, nei 
žiburio šviesos.
vaikščioja susiėdę, užsimerkę, 
it kokie puspročiai...

Taigi tokiems žmonėms 
blaivybo naudingesnė už sau­
lės spindulius. Ir kad Dievas 
duotų, kad tasai blaivybės 
brangus žemčiūgas atsiektų 
visas girtuoklių širdis ir ap 
šviestų jiems protus. Rasi, jie 
tuokart pasiliktų naudingais 
pačiam Viešpačiam ir brangia­
jai tėvynei Lietuvai.

Tačiaus to visko atsiekimui 
mums pirmučiausia reikalin­
gas apšvietimas, mokslas, ty. 
skaitimas gerų laikraščių 
naudingų knygų.

So. Čikagietis.

tinti. Užbaigus jam kalbą, 
kalbėjo J. Vieraitis. Jisai val­
gyklos įtaisymui užmanė iš­
rinkti komitetą aukų rinkimui. 
Šitas užmanymas liko priimtas 
ir išrinktas komitetas. Komi- 
tetan įėjo: M. Paltanavičia 
pirmsėdis, J. Vieraitis išdinin- 
kas, S. Bukanauskas raštinin­
kas ir keturi kolektoriai (aukų 
rinkėjai). Minėtas komitetas 
pas miesto valdybą pasirupįs 
gauti aukų rinkimui leidimą 
ir už surinktas aukas įtaisys 
bedarbiams valgyklą. Val­
gykloje gaus valgį kožnas 
lietuvis, turintis komiteto tam 
tikrą paliudijimą.

Čia atsiranda daugybė mų­
sų brolių tikką atkeliavusių iš 
Lietuvos ir neturinčių nei dar­
bo nei jokio užsilaikymo. To­
dėl męs dirbantieji privalome 
aniems eiti pagalbon, privalo­
me juos nelaimingose valan­
dose sušelpti. Juk jie yra mų­
sų viengenčiai, mųsų broliai.

Rašančiam šituos žodžius te­
ko patėmyti einantį vieną to­
kį lietuvį “grinorių”, kuris 
eidamas krapšte sau iš kiše 
niaus purvinus duonos trupi­
nius ir varkšas valgė. Tai-gi 
galima suprasti, koksai to 
žmogelio padėjimas.

Męs lietuviai, kolei dirbam, 
tat apie ateitį visai nieko nesi- 
rupinam. Vertėtų visiems vie­
nybėj laikytis ir įsteigti dėl 
bedarbės pašalpinę draugiją, 
kuri atsitikus blogiemsiems lai­
kams, savo sąnarius galėtų 
šiaip taip sušelpti. Mums taip­
gi butų labai pageidaujamos 
kooperatyviškos krautuvės, 
kurios taipgi pavargusius sa 
vo sąnarius galėtų ramiai šelp 
ti. O dabar ir turime varkti, 
esant geresniems laikams 
pasidarbavome.

Taigi, lietuviai, nors sykį 
kuopkimės vienybėn, nes kur 
vienybė — tenai yra ir galybė 
ir vargo nesimato.

Vienas Komiteto Narių.

Visuomet

ir

Worcester, Mass.
Sausio 12 dieną čia buvo 

sušauktas lietuvių visuomeniš­
kas susirinkimas apkalbėjimui 
bedarbių lietuvių likimą. 
Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė, kožnas norėjo pasiklau­
syti kalbėtojų, o ypatingai da 
todėl, kad apgarsinimuose bu­
vo paminėta, jog susirinkiman 
pribusęs ir patsai miesto ma­
joras. Tačiaus pastarasis dėl 
nežinomų priežasčių neatvyko.

Taig-i pirmiausia į susirin­
kusius prakalbėjo M. Palta­
navičia. Jisai aiškino apie da­
bartės bedarbę. Aiškino labai 
suprantamai ir galop įnešė 
užmanymą bedarbiams įsitai­
syti valgyklą (restauraciją), 
kurioj galėtų pigiau prasimai-

Melrose Park, III-
čia pasimirusio, 29 d. Gruo 

džio 1907 m. Stanislavo Juš­
kaus, 36 metų vaikino, kūnas 
liko išgabentas į Lietuvą. Ve­
lionis Amerikoje išgyveno tik 
šešeris metus ir mirdamas gei­
dė nors savo kaulus prigimtoj 
šalyj paguldyti. Kadangi pa­
liko pakaktinai pinigų, tat jo 
norui atpildyta ir 3 d. Sausio 
šių metų velione kūnas išga­
bentas į Lietuvą.

Velionis paėjo iš Kauno gu- 
bernės, Raseinių • apskričio, 
Girdiškių parapijos. Lietuvo­
je palikęs seną motiną ir dvi 
seseri. Senutė motina per šešis 
metus nematydama savo sū­
naus — dabar, į vietą linksmo 
ir suraminančio laiško, su­
lauks tik jo paties lavoną. 
Koks tai bus nubudimas...

V. Kudul.

ne-

Iš AMERIKOS.
Žinios iš Vašingtono.

Washington, D. C. Vieti­
niai valdiškieji rateliai kas- 
kartas vis labiau interesuojasi 
galimu būti karu su Japonija. 
Vašingtono su Tokyo diplo­
matiški susinešimai virte ver­
da. Padėjimas turbut šiek 
tiek įtemptas, jaigu ministe­
rial beveik kasdieną į tarybas 
susirenka. Gal karo ir nebus, 
bet Amerika ruošiasi, nes pas­
kui gali nebūti ir laiko. Va­
šingtone ir dabar da nežino­
ma, kame Japonijos laivynas 
atsiranda. Kas lytisi japonų 
emigracijos, tai Vašingtono 
valdžia su Japonija taikosi, 
bet visokias tarybas laiko pa­
slapty).

Įnešta kongresan rezoliuci­
ja susiaurinti Amerikos mili­
jonierių dukterų ženybas su 
Europos aristokratais. Rezo­
liucijoje reikalaujama ant to­
kių moterysčių užkrauti mo­
kestis valdžiai 25$ už išneša 
mus į Europą pinigus.

Ministeris Taft persiuntė 
prezidentui referatą, idant ka­
samas Panamos perkasas bu­
tų praplatintas da 110 pėdų.

1909 metuose nuo saLs 
Kuba amerikoniška karumenė 
bus prašalinta.

Išdo ministeris Cortelyon 1 
nuo savo valdvietės pasitrau- ’ 
kia. Jo vietą turbut užims da- : 
bartinis generališkas postmeis- 
teris Meyer.

Baisus atsitikimas.
Boyertown, Pa. 12 dieną 

Sausio vietiniame teatre “Rho­
ades opera house” buvo per­
statymas. Teatran susirinko 
keli šimtai žmonių, kurių tar­
pe buvo daugiausia moterų ir 
ir vaikų. Laike perstatymo 
ant regyklos kinematografiška 
mašina plyšo ir netrukus pa 
gimdė teatre baisų gaisrą. 
Tarp susirinkusių kilo neapsa­
komas sumišimas. Kadangi 
teatras buvo ant antrųjų buto 
lubų, tat nekurie per langus 
pradėjo šokinėti žemyn, o ki­
ti vieni antrus mindžiojo, kad 
tuotarpu liepsna jau buvo vi­
sus susirinkusius apsiautus!. 
Kadangi šitas miestelis nedi­
delis, tat ir gaisrui gesinti ne- 
buvo atsakomų prietaisų. Tat 
kol iš aplinkinių miestelių u- 
gniagesiai pagalbon atvyko,vi­
sas teatro vidus jau buvo iš­
degęs ir viduj sudegta daugiau 
170 asmenų, tarp kurių dau­
giausia buvo moterų ir vaikų! 
Lavonus atrasta suanglėju­
sius. Per ištisą naktį ir dieną 
viduje iš griuvėsių ir degėsių 
rinkta lavonus. Miestelis ap­
sidengęs graudulingumu. Sa- 
liūnai ir net sankrovos per kė­
lės dienas buvo uždarytos. 
Boyertowne atsiranda pustre­
čio tūkstančio gyventojų, tat 
kibą reta šeimyna neapgailės- 
tauja žuvus namiškiems teat­
re.

Medžioja tigrą.

Petersburg, Ind. Daugiau 
500 vyrų ir vaikų, apsiginkla­
vusių šaudyklėmis, revolve­
riais, šakėmis, lazdomis ir tt. 
andai išėjo medžioti ant tigro, 
kuris aplinkiniems farmeriams 
darąs daug blėdies, draskyda­
mas gyvulius. Apielinkės gy­
ventojai tigro labai persigan­
dę, neleidžia net vaikų lanky 
ti mokyklas. Manoma, kad 
tigras iš kokio tai cyrko iš­
sprūdęs ir tose apielinkėse ap­
sigyvenęs.

Daugybė valkatų.
New York, N. Y. čia areš 

tavimai už ’ valkatystę taip 
daug pasididino, kad pataisy­
mo butas ant salos Blackwell 
jau pripildytas. Per du mėne­
siu tenai skaitlius kalinių dvi­
gubai pasididino. Dabai1 te­
nai randasi 900 vyrų ir 700 
moterų. Miesto valdyba jieško 
kaliniams antrosios vietos.

Kalėjimo ainatorius.
Appleton, Wis. Neseniai 

paliuosuotas iš valstybės kalė­
jimo nekoksai Charles Kraut, 
čia su akmenimi suskaldė 
krautuvės lango stiklą vertės 
450 dol., paskui patsai polici­
jai pasidavė. Apreiškė todė 
tai padaręs, idant jį kalėjiman 
uždarytų iki gyvos galvos. Ir 
jaigu teismas to nepadarytų, 
jisai papildysęs savžudystę.

Didelė valgykla.
New York, N. Y. Tarp 43 

ir 44-tos gatvių šalep Broad­
way, trumpame laike bus pas­
tatydinta milžiniška valgykla 
dėl 8.000 žmonių. Ant stogo 
bus įtaisyta dėl vasaros terasa, 
kur galės tilpti 4.000 žmonių. 
Milžiniško buto pastatymui 
davė pinigus Vakarų anglia- 
kasyklų savininkai.

Milžiniškas tunelis.
Brooklyn, N. Y. Kompa­

nija “Interborough” andai ati­
darė tramvajų komunikaciją 
tuneliu tarp Brooklyn© ir 
New Yoiko. Tunelis eina u- 
pės apačia. Viena diena tram­
vajais pergabenta 140.000 
asmenų, o tarp 5:00 ir 6:50 
vakare 27.000 asm. Tram va 
jai išeina ir ateina kas trįs mi­
nu tos.

Nepaprasti ateiviai.
Ellis Island, N. Y. 

pe atkeliavusių vietinių 
vių randasi trįs koreonai, du 
vyriškiu ir viena moteriškė. 
Niekas su anais negali susi­
kalbėti. Ateivių valdyba krei­
pėsi į Japonijos konsulatą, rei­
kalaudama perkalbėtojo, bet 
ir tenai neatrado mokančio

koreonų kalbą. Ką su anais 
valdyba padarys, d a nežino­
ma.

Protingas teisėjas.
New York, N. Y. Priešai 

policijos teisėją Walsh audai 
atgabenta 80 piliečių, kurie 
be miesto liudijimų (licence) 
užsiimdinėjo naminių rakandų 
kraustymais. Teisėjas, pasi­
remdamas ant blogųjų laikų, 
nubaudė kožaą po vieną centą 
pabaudos. Daugumas apskųs­
tųjų buvo amatninkais, bet 
neturėjo darbo.

Vieni kitiems.
Waukesha, Wis. Vietiniai 

saliuninkai kurie dėlei pasta­
rų agitacijos esą priversti ne- 
dėldieniais uždaryti saliunus, 
pradėjo aštriai agituoti, kad 
nedėldieniais ir maldnamiai 
butų uždaryti. Jie sako, kad 
jaigu nedėldieniais sab.unin- 
kams draudžiama sau pragy­
venimą daryti, tat ir dvasia- 
kiemsiems tegul tas bus už­
drausta. Pastoriai apie tą iš­
girdę labai įtūžo.

Tar 
atei

Darbas ir kapitalas.
1 Wheeling, W.Va. “Uni­

ted Mine Workers of Ameri­
ca” viceprezidentas D. T. Le­
vis liko išrinktas balsų didu­
ma tos organizacijos preziden­
tu į vietą John’o Mitchell.

•ĮĮ Scranton, Pa. Bravorų 
darbininkų straikas jau pasi­
baigė, nes abidvi pusi sutarė 
pasiduoti trečiųjų teismui. 
Teismas nuspręs apie dienos 
darbo ilgumą ir mokestį.

Scranton, Pa. Simpsono 
šilko verpinyčiose sustraikavo 
merginos, kadangi kompanija 
neišpildė darbininkėms seniau 
duoto žodžio. Straikuoja 50 
merginų ir dėlei to dirbtuvėj 
visi darbai sustoję.

Plymouth, Pa. Kasykloj 
Dodson No. 12 gazas plyšo ir 
du darbininku pavojingai ap­
degino.

Shamokin, Pa. Susque­
hanna Coal kompanijos kasy­
kloje nuo gazo plyšimo sude­
gintas vienas darbininkas To­
bias ir kitu du liko apdegin­
tu.

Muncie, Ind. čia norint 
tramvajų darbininkų straikas 
neužsibaigė, tai tačiaus guber­
natorius Hanly iš miesto mili­
ciją prašalino. Sumišimai ap­
sistoję.

Goldfield, Nev. Dėlei su­
šaukimo specijališko legislatu­
res posėdžio reikale aukso-ka­
syklose straikų, prezidentas 
Roosevelt reguliarišką karu- 
menę iš tenai atšaukė. Pre­
zidentas pasakė, kad pati vals­
tybė privalo visokios tvarkos 
tenai daboti. Aukso kasyklų 
savininkai todėl aut preziden­
to labai rustinasi, nes jie manė 
su reguliariškos kariumenės. 

, pagelba straikuojančius dar- 
! bininkus nuslopinti, jiems vi- 
i siškai algas sumažinti.

^į Cincinnati, Ohio. Šitos 
valstbybės socialistų partijos 

[ generališkas raštininkas kon- 
. gresui persiuntė sekantį tele­

gramą: “Kadangi federališko- 
' ji valdžia užstojus pinigiškam 

krizini visoms bankoms pas­
kolino 35 milijonus dol. be jo- 

> kių nuošimčių, tatai dabar už­
stojus bedarbei toji pati vai1- 

. džia privalo paskolinti pinigų 
l be nuošimčių valstybėms, aps- 

kričiams ir miestams padirbi­
mui naujų kelių ir tiltų, kur 
daugybė bedarbių gautų dar­
bus ir galėtų užlaikyti savo 
šeimynas”. Bet turbut kon­
gresas tą telegramą įmes gur­
bam

Omaha, Nebr. Gelžke- 
lio “Burlington” generališkas 
užveizda pranešė, jog nuo mi­
nėto gelžkelio bus prašalinta 
daugybė darbininkų ir valdi­
ninkų, kadangi nuo Naujųjų 
Metų kompanijai įplaukos su­
mažėję ant 20$.

Boston, Mass. Čia strai­
kuoja dienraščių išnešiotojai- 
vaikai. Mat vienas dienraštis 
pakėlęs prenumeratos kainą, 
todėl ir sustraikavę. Kuomet 
dienraščius nešiojo straiklau- 
žiai-vaikai, straikieriai-vaikai 
ant anų užpuolė ir prasidėjo 
sumišimai. Vaikai akmeni­
mis ir plytomis sunkiai sužei­
dė vieną praeivį ir keturis po- 
licijantus. Atvykus policijos 
skyriui pasisekė kelis pilvūzus 
areštuoti. Sužeisti atsiranda 
ligonbutyj.

Fdv



Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

— Ar jau atvyko ? — paklausė Par­
tenijus.

— Ne, viešpatie, bet girdžiu kokią 
tai eiseną ištolo.

Partenijus užsėdo ant arklio ir pasili­
ko ant vietos.

Netrukus prisiartino burįs žmonių. 
Priešakyj būrio ėjo trįs budeliai su pla­
čiais kalavijais, paskui juos žengė patrici­
jai ir senatoriai, pasmerkti mirčiop, o pas­
kiausia ėjo proterijanai, pasmerktųjų sar­
gai. Partenijus nujojo pirmyn, netrukus 
pasuko iš kelio ir atsirado ant apskritaus 
smiltinio daržo, apsodyto aplinkui me­
džiais. čia visi atėjusieji susilaikė, o ka­
reiviai uždegė dvyliką žibintuvų. Visas 
daržas buvo apšviestas.

Partenijus išsitraukė iš kišeniaus po- 
perą ir perskaitė pasmerktųjų pavardes.

— Visi yra; budeliai, atlikite savo 
priderystes!

Budeliai tuojaus pasmerktuosius su 
virvėmis • pririšo prie akmeninių stulpų. 
Nekurie nelaimingųjų šaukėsi pas savo 
dievus pagalbos, kiti pasidavė tam baisiam 
.savo likimui, bet vienas galutinai sušuko:

— Prakeikti lai bunie ciecorius ir 
Partenijus! Tegul jiedu užsibaigia kaipo 
Neronas! O kad net jų šešėliai niekur ra­
mybės nesutiktų ir savo kančioms galo ne­
sulauktų, pakolei paskutinis Coli- 
s e u m’ o akmuo nesupus ir j dulkes ne­
pavirs !

— Imkite tą pirmiausia — tarė šaltai 
Partenijus.

Vienas budelių pakėlė aukštyn savo 
platų kalaviją ir anam nukirto galvą. Gal 
va su keiksmu ant lupų nusirito ant smil­
čių. Paskui antram, trečiam ir taip toliau 
paeiliui nukapojo galvas.

Partenijus sudavė arkliui į šonus ir 
nusiskubino į rumus. Domicijonas da ne­
miegojo, nes laukė apie pasmerkimo išpil­
dymą žinios. Kuomet kambarininkas įžen­
gė kambarin, jisai atsistojęs smarkiai pa­
klausė:

— Ar jau nužudyti ?
— Visi — atsakė Partenijus.
—■ Ilgai tokios žinios laukti labai ne­

smagu — tarė Domicijonas. — Kitkart ir 
aš pats prie nužudymo turiu būti ir nors 
pasižiūrėti anų kančioms. Tai bus man 
malonus reginys ir pasimankštymas. Al­
anų turtai jau mano rūmuose?

— Taip, ir gerai užslėpti.
— Pyto j juos noriu pamatyti. Gery­

bių pardavimui paskirk laiką ir turčiam 
praneški, kad mane jie labai įžeistų, neb- 
norėdami eiti į licitaciją ir siūlyti aukštų 
kainų. O gal da ką nors turi man pasa­
kyti?

— Taip, visugalingasis valdytojau, 
susekiau vieną krikščionį.

— Ar jisai turi pinigus?
— Ne, vargdienis.

. — Tat duokime jam ramybę.
• — Tas butų nelabai gera, kadangi 

jisai tavęs neapkenčia ir da piktžodžiauja.
— Nekadėjas! Patraukk jį atsako­

mybėn! Ką manai padaryti su juom?
— Butų gera jį dėl pavyzdžio kitiems 

pamokinti. Liepk jam amfiteatre su lau­
kiniais žvėrimis kovoti.

— Aplamai imant toksai nuskurdėlis 
tame perstatyme butų menka reikšme, bet 
tegul jau tas įvyks pagal tavo norą. Na, 
vis-gi turėsime šiokį tokį žaislą. Dabar 
gali išeitie, nes jau noriu miego.

Partenijus išėjo; tačiaus kuomet no­
rėjo atsiekti savo kambarius, jį sulaikė 
viena ciecorienčs Domicijos vergių.

— Turi tuojaus eiti pas mano vieš- 
patę — tarė.

Kambarininkas buvo labai išdidus iš 
Domicijos didžio jam užsitikėjimo, pertat 
tuojaus pas aną ir nusidavė. Ciecorienė 
gyveno kitame rūmų gale. Angos buvo 
pilnos vergių ir vergų. Jie buvo juodi it 
ėbonas*) ir su romėnais turėjo tokį skirtu­
mą, kad visiems rūmuose svečiams buvo 
žingeidu į anuos pasižiūrėti. Pas Domiciją 
niekas negalėjo prieiti, apart Partenijaus 
ir Sergijaus. Mat Domicijonas su savo 
pačia nuolatos gyveno nesutikime, tat tie­
du tarnu tarpe jos ir ciecoriaus buvo tar­
pininkais, jaigu atsieidavo kokį nors rei­
kalą atlikti.

Paskutiniame prieangyj antmurmuli- 
nių suolų sėdėjo brangiais rubais apstitai- 
siusios moters, ciecorienės tarnės. Gangreit 
Partenijus pasirodė, jos visos nuo savo 
vietų atsistojo ir patraukė į šalį sunkias 
uždangas, už kurių buvo matomos durįs 
pas ciecorieuę. Partenijus įėjo puikiai iš- 
rėdytan kambarin.

Domiciją gulėjo su ranka atsirėmus 
ant vieno savo brangaus minkštasuolio; ji 
buvo viena, kadangi savo tarnaitėms ne-

♦) Žvilgantis, juodas medis.

geidė parodyti ašarų, kurios jai nuolatos 
per veidus ritosi. Partenijui įžengus, ji 
staiga ašaras sulaikė, paskui išdidžiai pa­
sikėlus, tarė šiurkštų balsu:

— Sergijus man pranešė, kad cieco­
rius apie mane labai piktai mano. Tavo 
lupos tačiaus tyli. Kodėl man nieko nesa­
kai apie prisiartinantį pavojų ?

— Tylėjau, nes patsai tame dalyke 
nebuvau persitikrinusiu. Dabar vienok 
tau galiu apreikšti, jog tavo vyras savo 
neapykantos jokiu budu savyj negali per­
galėti.

— Ar žinai taipgi tos neapykantos ir 
priežastį ? — paklausė kytrai žiūrėdama.

— Žinau, Domiciją; mat n’esi gana 
atsargi sau bičiuolių išsirinkime.

— Apie ką manai ?
— Apie artistą Parisą.
Domiciją išbalo ir paklausė, ką jos 

vyras mano daryti.
— Nori su tavimi persiskirti, o Pari­

są pasmerkti mirčiop.
— Ar tai viskas jau surengta ? — pa­

klausė drebėdama.
— Da ne; ciecorius šiame laike tiek 

daug turi užsiėmimo su pabaudų ir nu­
sprendimų dalykais, kad tavo bįla atidėta 
tolesniam laikui; tačiaus jisai įsakė tave 
ant kožno žingsnio daboti, būtent ką tu 
dirbi ir kaip elgiesi.

— Ir kokiu budu butų galima tam 
viskam užbėgti ?

— Nurodykie, kad tu nekaltai esi 
apjuodinta; vesk ramų ir vidutinišką gy­
venimą ir saugokis visokių žaislų, prie ku­
rių ciecorius tavęs negalės prišaukti.

Sergijus ir aš visuomet busiva tavo 
apginime.

— Tavo patarmės klausau, Parteni- 
jau, bet ciecorius jieško priekabių ir ne­
trukus, tikima, atras. Ciecorius yra nepa­
tiriamas ir jo budui negalima užsitikėti. 
Juo jisai prielankesnis ir meilesnis, juo la­
biau reikia jo bijotis. Tu manai, kad jisai 
prie tavęs prisirišęs, tačiaus buk atsargus, 
ateis tokie laikai, kad tu nei nejausi, nei 
nesitikėsi, kuomet jisai tau įsmeigs durklą 
krūtinėn, arba tiesiog širdin. Pažįstu jį 
gana gerai ir žinau, kad jisai prie tokių 
darbų tikęs, palinkęs. Todėl gerai tu pa­
darytum, kad jam tik nuduotai tarnautum, 
o su manimi susivienytum. Pavojuje rei­
kia išlaiko pasirengti prie atsargumo, i- 
dant paskui nesigailėti, kuomet bus vėlu.

— To pasiūlymo neatmetu — atsakė 
Partenijus — kadangi be abejonės ateis 
laikas, kuomet visos spėkos susijungs vie­
non krauton, idant vieną įveikti, bet tasai 
laikas da gana toli. Iš persitikrinimo žinai, 
kiek tai ciecorius gali padaryti romėnams 
pragaišties, kalaik jį galėtų nudėti, arba 
nors jo nusikratyti. Atsiminkie Neroną!.

Pusbalsiai toliaus kalbėjo:
— N’eik jam kelian, jisai pats save 

pražudys. Jisai nieko nemyli ir jo niekas 
nemyli, tat toksai padėjimas su valdonais 
ilgai trauktis negali. Liaudis kadangi gei­
džia būti mylima ir kam tat savo meilę 
turėtų išlieti, jaigu ne tau, gangreit patirs, 
kad tu esi geresnės širdies, už Domicijoną.

Tą jam pasakius, ciecorienės- akyse 
linksmybė apsireiškė; nusišypsodama pa­
davė Partenijui ranką ir sušvapėjo:

— O kad tas viskas kogreičiaus išsi­
pildytų mano bičiuoli, tai butum visai ar­
ti sosto.

Partenijus apleidęs nupuikusią vieš- 
patę, tuojaus nusidavė į savo kambarius.

— Tai-gi jau juos visus savo tinkle 
kaipo žuvytes sugavau. Tegul likimas 
slinks kaip sau nori, bet aš visuomet išei­
siu be jokios dėmės ir busiu sveikas. Kei­
kia tik man atsargumo, kad Sergijus per­
daug valdžios neįgautų, tačiaus pasisteng­
siu tokius dalykus kiton pusėn nukreipti. 
Juk turiu ant pečių galvą.

Kambarininkas nusidavė savo mieg- 
stubėn ir tenai taip saldžiai miegojo, tary­
tum, butų atlikęs geriausius darbus. Taip 
toli ciecoriaus tarnai ir prisilaikyto  jai 
trumpame laike nužengė. Kaip tik sykį 
savo rankomis palytėjo svetimus kišenius 
ir kraują, kaskartas puolė vis žemyn ir 
plėšimai su žmogžudystėmis jiems buvo 
paprastu dalyku, kasdieniniu darbu.

Užsiimdinėdamas užgriebtų turtų iš­
pardavimu, Partenijus nepamiršo ir kasė­
jo Klemenso; tasai žmogus jį labai ap­
šmeižė, todėl turėjo but nubaustas mirti­
mi. Nekurią dieną jisai pasišaukė pas sa­
ve kapitoną Sekstų ir tarė jam:

— Atvesk kelis vyrukus iš tarpo cie­
coriaus sargybos, kadangi pagal ciecoriaus 
įsakymą privalome suimti vieną žmogų.

Sekstus paklausė ir netrukus sugrįžo 
su keliais tvirtais kareiviais.

— Ar atsimeni namelį šalep v i a 
Apia, kur kadaisia matėme mirštantį 
krikščionį senelį ? — paklausė Partenijus-

Nemalonus jausmas apėmė kapitoną, 
kadangi minėto namelio savininkus jisai 
buvo numylėjęs. Da labiau jam širdį so­
pėjo, kad į tenai nuvykus turės ką nors 
suimti ir areštuoti. Jau geidė šiaip taip 
tame dalyke išsisukti, bet tuojaus atsimi­
nė, kad jisai tuo budu tiems žmonėms gali

(T- B.)

Auksinė žuvis.
Is žmonių pasakojimo.

Jaigu vyriškis pačiai pasiduoda, 
Tokį tai laikom už pakulų kuodą. 
Boba su tokiu akėja ir aria, 
Ir ant jo kaklo šunis tartum karia. 
Tokia ant svieto neturi nė gėdos, 
Kol neprispaudžia ją ir vyrą “bėdos”. 
Prieš akis svieto įsibjauri baisiai. 
Kur viršus bobos, tenai blogi vaisiai. 
Nors yr bobelių kurios turi protą, 
Randasi vyrų vertų purvo “šmoto”. 
Kad nedoras jie pačiukes nevaldo, 
Neverti gaidžio tupinčio ant “staldo”; 
Kurs jug suvaldo vištų visą gaują... 
Papasakosiu pasakėlę naują. 
Kit-kart gyveno pas marias porelė, 
Juodu du vienu, dieduks ir bobelė. 
Diedas iš marių žvejodavo žuvį, 
Boba turėjo kai kriukį liežuvį. 
Mėgo gulėti, ir nieko neveikti, 
O savo vyrą niekinti ir peikti. 
Prastas namelis, perlūžo lovytis, 
Iš kurio ėdė mažiukas paršytis. 
Boba už tąjį savo vyrą barė, 
Kad jis taip ilgai lovio nepadarė. 
Vyrui rūpėjo duona ir drabužis, 
Kad neužpultų nuogis ir badužis. 
Taip anksti rytą žvejoti išėjo, 
Tinklą ištraukus šviesiai sužibėjo. 
Mat, jis, ištraukė tikrą aukso žuvį, 
Ji tuo prašneko, rodos tur liežuvį:
— Mielas, diedeli, palik mane sveiką, 
Aš tau tarnausiu per visą tą laiką, 
Kol tu gyvs busi, ko tik tu norėsi, 
Manęs pameldęs tuo gauti galėsi.— 
Jis žuvį aukso ant kranto padėjo, 
Ta tarus “ačiū” giliu numirgėjo. 
Dieds namie būdams bobai pasigyrė, 
Ta kaip patrakus abiem kojom spyrė 
Diedui į pilvą; nakties viduryje, 
Sako:—lovytis tegul tuo sugyja.— 
Vos tik pas marių krantą dieds nuėjo, 
Sveikas lovytis ant kiemo gulėjo. 
Vos tik sugrįžo, vos tik pernakvojo, 
Boba diedelį stumdė ir pašiojo:
—Kas per buvimas, man čia jau negera, 
Eik prašyk žuvį, lai duoda jį dvarą.— 
Kaip tik pas krantą marių dieds nuėjo, 
Pamėklė žuvį ir dvaras stovėjo. ..
Kaip Plioranavo, viskas įtaisyta, 
Medžiais aplinkui aukštais apsodinta. 
Kiemas kaip tiltas, akmeniais išklotas, 
Sodo aptvertas didis žemės plotas. 
Ji ponia tapo, po kambarius lando, 
Vyno išgėrus, gardžiai užsikando. 
Baudžia tarnaites, visus tarnus barė, 
O savo vyrą arklių šert nuvarė. 
Tuo nusibodo bobyščiai ponauti, 
Pašaukė diedą: nor ji karaliauti. .. 
Diedas nuėjo pas marias ant krašto, 
Ir nusiminęs sau pypkutį krapšto. 
Žuviai atplaukus, jis pareikalavo— 
Ir karalystę boba jo tuo gavo. 
Ji karalienė, rūmai auksu kloti, 
Tai boba buvo kelias dienas soti. 
Žvilga karieta, kurioj važinėja, 
Ir karalystę apsižiūri nė ja. ..
Diedui parėjus į ausį kad kirto, 
Taip smarkiai, kad jis, ėmė ir parvirto. 
Liepė iš rūmų greičiausiai išnešti, 
Į avių gardą ant mėšlo pamesti.
Diedas nulindęs net apsiraudojo:
— Bus bloga, —sau viens jisai taip gal-

Bobai nubodo tuojaus karaliauti, 
Ji užsimanė Dievo vietą gauti. .. 
Debesis, dangų, ir žemę valdyti, 
Ką nor sutverti, ką nor išnaikyti. 
Liepė atvesti vyrą nuo avelių, 
Diedas prieš jąją parpuolė ant kelių. 
Ji jį apdaužė už jo nerangumą, 
Savo į valią paleidus piktumą. 
Paskui išreiškus boba savo norą, 
Liepė diedelį išmesti per tvorą. 
Diedas nuėjęs pas marias pasakė, 
Žuvis atplaukus smarkiai pasikratė; 
Diedas aut kranto valandą stovėjo, 
Tuo visos marios didei sudrebėjo. 
Žuvis iššokus graudingai suriko;— 
Marios nuo kraujo pasruvusios liko. .. 
Diedas matydams didei išsigando, 
Ir nusiminęs atgal grįžti bando. 
Žiuri, kad viskas, kas buvo, išnyko; 
Perskilęs lovis ir stubelė liko.
Griebė už sprando piktą bobą savo, 
Su virve kailį gerai išvašavo.
Vėl sau laimingai abudu gyveno; 
Ik mirties dienai, suvis kol paseno.

vojo.

Čia tai paveikslas, visoms toms pore­
lėms, 

Seniams, ženotiems, diedams ir bobe­
lėms.

S tk ] s.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Junktinių Amerikos Val­
stybių laivynas šiame laike su­
stojęs atsilsėtų ir pasiviešėtų 
prie miesto Rio de Janeiro, 
Brazilijoje. Visus oficierus ir 
jurininkus braziliečiai labai 
iškilmingai priėmė. Tik išleis­
ti jurininkai mieste vieną va­
karą sukėlė sumišimus, susipe­
šė su Ispanijos jurininkais, bet 
admirolas Evans greitai saviš­
kius suvaldė.

Bielgrade policija susekė 
paleistuvysčių kliubą, kurian 
tankiai lankydavosi net ir a- 
ristokratija. Daug Serbijos a- 
ristokratų areštuota, tarp ku­
rių randasi ir valdininkų. Po­
licija atrado juos kliube persi- 
rėdžiusius į moteriškus rubus.

Berlyne andai atsibuvo soči- 
jalistų demonstracijos. Policija 
daug demonstrantų kalavijais 
sužeidė. Soėijalistai reikalauja 
•rinkimuose reformų. Žadama 
da tačiaus didesnes demons­
tracijas surengti. Viliaus ir 
kancleriaus rūmų saugoja ka- 
rumenė.

Ant salos Haiti ištremtieji 
nusikaltėliai andai buvo su­
kėlę revoliuciją. Jie buvo iš­
tremti į Port-an-Prince. Res­
publikos valdžia priešai juos 
išsiuntė karumenę.

Paskesnės žinios parėjo, kad 
popežius apsirgęs ir jau čiela 
savaitė nebepriimąs nieko pas 
save audijencijon. Jo Šventi- 
nybei daktarai liepia nuošaliai 
nekuri laiką gyventi.

Susivažiavus po švenčių 
Londonan parlamento atsto­
vams, sufragistės vėl prieš par­
lamento butą padarė dideles 
demonstracijas. Policija pen­
kias moteris areštavo.

Vanęouver'e, gyvenantieji 
• japonai pradėjo sauvališkai, 
' kaipi savo krašte, elgtis. Ja­

ponai apsiginklavę jau dabar 
ant baltųjų pradeda užpuldi­
nėti. Jie organizuojasi ir ren­
gia sukelti sumišimus. Miesto 
rodą rengiasi nuo jų visus gin­
klus atimti.

■ Prancijoje parlamentas su 
paprastomis iškilmybėmis tapo 
atvertas. Dabar prasidės vėl ra- 

’ vėjimai- Tuotarpu pereitoj sa­
vaitėj Paryžiuje atsibuvo ne­
paprastos demonstracijos. Val­
džia iš miesto ligonbučio pra­
šalino vienuoles. Daug de­
monstrantų areštuota.

Paryžiuje pasimirė garsus 
publicistas J. Cornely, turintis 
62 m. Per visą savo gyvenimą 
jisai savo pažiūras kaipo pelus 

"sijojo. Išpradžių laikėsi kleri­
kalų pusės, paskui realistų ir 
galutinai pasimirė liberalu.

Kantone St. Gallen, Šveica­
rijoje, vėl areštuota du rusu 
teroristu, kuriuodu per rūbe- 
žiu ruošėsi pergabenti keturias 
su ginklais ir patronais skry­
nias. Atrasta 30.000 patronų ir 
daugybė revolverių.

Paryžiuje atsibuvo spau­
džiamųjų tautų Turkijoje kon­
gresas. Kongrese dalyvavo at­
stovai armėnų, graikų, bulga­
rų, albanų, kurdų, žydų ir a- 
rabų. Nutarta Turkijoje pa­
naikinti despotizmą. Sultanui 
bus vėl bėda.

Bavarijos kunigaikštis re­
gentas, kuris neseniai dviem 
žmogžudžiam pakeitė mirties 
bausmę kalėjimu, apskelbė, 
jog nuo šio laiko jokio mirties 
pasmerkimo nepatvirtįsiąs.

Vienoje mokytojai pradėjo 
agitaciją su tikslu pagerinti 
sau būvį, ty. iškovoti sau ge­
resnes algas. Tenai mokytojų 
užmokesmo sistemas labai ne­
teisingas, visai mažai mokama. 
Paprastieji darbininkai dau­
giau uždirba.

Kopenliage andai pasimirė 
garsingas visoj Danijoj poetas 
Drachmann, išgyvenęs 61 me­
tus. Jisai draugavosi su miru­
siu neseniai karaliumi Oskaru 
II. Jisai kelis sykius ir Ame­
riką buvo aplankęs.

Italijos katalikai persitikri­
no, kad jų politikoje nedaly­
vavimas labai daug kenkia 
Bažnyčiai. Pertat busimiems 
rinkimams visur organizuojasi 
komitetai. Vatikanas katali­
kus paremia. Dabar parlamen­
te katalikai turi tik 7 savo at­
stovus.

PRANEŠIMAS.
Sekančiame numeryj pradėsime span- 

dinti labai gražią apysaką vardu “Malū­
nas”. Tenai bus aprašyta labai užiman­
čiai žydų pobūdis ir jų prie by gešefto 
patraukimas. Apysaka bus labai užiman­
ti. “Kalaliko” Redakcija.

Kadangi popežius per ke­
lias dienas neišeidavo niekur 
iš savo rūmų, tat paskleista 
žinia, jog Jo Šv. sergąs. Tai­
gi dabar rašoma, kad tos pas­
kalos melagingos, kadangi po­
pežius esąs visai sveikas.

Didysis Chicago.
Miestas Chicago (Čikago) 

yra milžinišku miestu — an­
truoju iš eilės didžiausiu mie­
stu Junktinėse Valstybėse, o 
sulyg gyventojų skaitliaus ke­
tvirtu visame pasaulyj, bet 
sulyg savo ploto pirmutiniu. 
Kas žino miesto Chicago isto­
riją, tasai supranta gana gerai, 
kad nei vienas miestas visame 
pasaulyj taip umu laiku nėra 
išsiplėtojęs, kaip Chicago. To­
kio ūmo miesto plėtojimosi pa­
saulio istorija da nežino. Prieš 
34 metus Chicago visi namai 
buvo išdegę net palei pačią 
žemę ir tuokart vietoj miesto 
riogsojo tiktai degėsiai su pe­
lenais.

Po gaisrui miestas pradėjo 
augti kaip ant mielių ir dabar 
vis da auga. Kas per 25 me­
tus yra miesto nematęs, tasai 
negali jo didumui ir pakilimui 
nusistebėti.

Teisybė, auga ir augs, plė­
tojasi ir plėtosis, nes turi pui­
kią prekybos, pramonės ir ko­
munikacijos vietovę. Šiandie 
pasaulyj nerasi panašaus mie­
sto, kuriame tiek daug kon­
centruotus gelžkelių, kaip 
mieste Chicago. Ant didžių 
ažerų vandens komunikacija 
palengvina miestui Chicago 
visokį pramonės judėjimą.

Žinovai tvirtina, kad su lai­
ku miestas Chicago bus di­
džiausiu pasaulyj miestu.

Atkreipkime tiktai atidą į 
kontraktus statydinimui nau­
jų butų ir tramvajų komuni­
kacijų 1908 metams. Tram­
vajams ir elevatoriams kom­
panijos šiuose metuose išleis 
20 milijonų dol.; prekybos ir 
pramonės butams 43 ir pusę 
milijono dol.; teatrams, kny­
gynams ir gyvenimų butams 
187 milijonus dol.; policijai, 
teismams, bulvarams, daržams, 
požeminiems tramvajams ir tt. 
19 milijonų dol.; naujoms 
viešoms mokykloms 7 milijo­
nus dol.

Tatai per vienerius metus 
miesto Chicago pagerinimui 
bus išleista į pusę milijardo 
dol. -

Nei vienas pasaulyj miestas 
negali turėti panašių išlaidų, 
bet Chicago sugeba tą padary­
ti, kas reiškia puikią miesto 
ateitį.

Kaip užlaikyti svei­
katą.

Sausligė.
Sausligės aukomis daugiau­

sia lieka darbininkai prie ak­
menų skaldymo. Statistika 
parodo, kad skaitlius darbi­
ninkų luomos šešis syk pervir- 
šina skaitlių taja liga sergan­
čių biurokratų

Viena iš didžiausių gyvas­
ties apsaugojimo draugijų (Li­
fe Insurance Co.) parodo, kad 
suvirš 33 nuošimtis nuo sausli­
gės miršta iš tarpe darbinin­
kų,dirbančių prie akmenų skal 
dymo, raidžių statymo, stiklų, 
misingio, švino ir cigarų dir­
bimo. Iš tarpo akmenų skal­
dytojų nuo sausligės miršta 
65-tas nuošimtis tarp 25 ir 35 
metų amžiaus. Priežasčia li­
gos n ira patsai užsiėmimas ar­
ba darbas, bet dulkės, kylan 
čios iš išdirbėjystės, kurias 
darbininkai .bekvėpuojant į- 
traukia į plaučius.

Pažiūrėkime tiktai į skry­
bėlių ir kepurių darbininkus.

Jų 41 iš 10.000 miršta nuo 
sausligės, kuri kyla nuo susi­
grūdimo darbininkų, netyro 
oro, ilgų darbo valandų ir dul­
kių.

Tūlas raštininkas pasako­
jo, kad sausligė kyla nuo ne­
švaraus užlaikymo miegstubės; 
iš dalies jisai turi teisybę, bet 
pasirodo, kad toji liga tan­
kiausia kyla nuo nešvaraus 
užlaikymo dirbtuvių.

Taigi dėl apsaugojimo dar­
bininkų nuo tos nelaimės dau­
giausia privalėtų rūpintis dirb­
tuvių savininkai, įsteigiant 
ruimingas ir šviesias su gera 
ventiliacija dirbtuves. Prie 
to juos galėtų priversti tiktai 
skaitlingos darbininkų sąjun­
gos

Mųsų,Chicagos miesto dirb­
tuves kas link to dar negalima 
labai nupeikti. Žinoma, čia 
ir ten pašaliais miesto yra dar 
neatsakomų darbininkų svei­
katai dirbtuvių, bet sveikatos 
užlaikymo dažiurėtojai iš visų 
pajiegų stengiasi priversti jų 
savininkus pagerinti anas. 
Bet jie malonėtų tame 
reikale pagalbos ir iš darbi­
ninkų pusės, ypatingai jie turi 
rūpintis kodaugiausia naudo­
tis tyru oru.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Mieste epidemija platinasi. 
Influenza, gripą ir plaučių už­
degimas gyvenantojams gręsia 
pavojumi. Pereitoj savaitėj 
pasimirė net 715 asm.

Norints miesto sveikatos de­
partamentas mus ramina, kad 
Chicago da nėra aršiausiu, nė­
ra pavojingų ligų centrum’u, 
kur giltinė sau gerus vaisius 
tegalėtų rinkti, bet tasai sura­
minimas labai prastas ir 
menkas, gangreit tiek as­
menų į vieną savaitę pasi­
miršta.

Pereitoj savaitėj numirė as­
menų nuo: plaučių uždegimo 
137, difterijos 91, škarlatinos 
108, adros 59, tifuso 44, kok 
lušo 33, sausligės 60, influen- 
zos 56; likusieji nuo kitokių li­
gų- .

Pieno inspektoriai kaltina 
pieno pardavėjus už negero 
pieno užlaikymą. Ir norints 
pienininkus teismai baudžia, 
bet tas jiems nieko negelbsti, 
Mėsos ir kitokių valgomų pro­
duktų inspektoriai sugedusius 
produktus ir mėsą naikina, 
bet ir tas nieko žmonių svei­
katai negelbsti.

Mums rodosi, negana in­
spektoriams tik su valgomais 
produktais kariauti, tegul jie 
sykiu apžiūrėtų ir visas mies 
to pakampes bei kertes, tuo­
kart daug daugiau piliečiams 
prisitarnautų. Epidemijas pla­
tina už vis labiausia nešvaru­
mas. Argi gali žmonės būti 
sveikais, jaigu ant gatvių: guli 
nustipę arkliai, katės ir šunes 
net per kelias dienas! Pildami 
nuodija orą ir gimdo tuo budu 
epidemijas. Tai-gi inspekto­
riai tegul žiuri ant gatvių, pa­
kampėse ir kiemuose švarumo, 
nes tik švarumas susiaurįs mies­
te mirtingumą. 

------ - ----

Vietinės žinios.
— Chicagos blaivybės drau­

gija su suareštuotais saliunin- 
kais nieko negali padaryti. 
Jau keli teismai atsibuvo ir vi­
suomet prisaikintųjų teismas 
saliuninkus paliuosuoja nuo 
visokios atsakomybės. Pasi­
rodo tat aiškiai, jog saliunin- 
kai nedėldieniais savo saliu- 
nūs gali laikyti atdarus. Blai­
vybės draugija tačiaus atiduo­
da teisman sekančius saliunin­
kus.

— Miesto namų inspekto­
rius W. Vausrhon nuo širdies 
ligos staiga pasimirė, išgyvenęs 
63 metus.

— Mieste pasimirė 46 metų 
vokietė vardu Alvina Schoef- 
fer, kuri nuo tūlo laiko su sa­
vo vyru buvo persiskyrusi. 
Mirusioji paliko turto ant 30.- 
000 dol. Savo testamente tarp 
kitko įsakė sau pastatyti ant­
kapį su parašu ”Čia guli mie­
ganti gražybė.Likusiam šuniu­
kui užrašė užlaikymui 2 dol.

į savaitę.
— Viešoms mokykloms 

trūksta mokytojų (vyriškių ir 
merginų). Tankiausia didi 
jų stoka esti panedėliais, kas 
reiškia didį mokytojų sportą. 
Mokyklų perdėtiniai kaltina 
negerą orą, nuo kurio moky­
tojai su mokytojomis serga. 
Kasdieną keli tūkstančiai vai­
kų tatai gatvėmis bėgioja.

— Mokyklų viršininkas 
Schneider priims 10 naujų sa­
vo biuran valdininkų, kurie 
dabos, idant ir- parapijinėse 
mokyklose vaikai reguliariš- 
kai mokyklą lankytų. Tas 
padaryta su areivyskupo ži­
nia. Pirmiau parapijinių mo 
kyklų viršininkas visai neda­
bojo, viskas buvo palikta tė­
vams ir mokytojams.

— Chicagos arcivyskupijo- 
je įsteigta nauja vyskupija. 
Vyskupo šostapile bus mies­
tas Rockford. Kandidatais į 
naują vyskupiją išrinkta: vys 
kūpąs P. J. Muldoon, arcivys- 
kupijos kanclierus, kun. Dr. 
E. M. Dunne ir šv. Onos para­
pijos klebonas E. A.Kelly.

— 18 gatvės tramvajumi 
andai važiuodamas žydelis Ro­
senberg konduktoriui mokė­
damas į vietą penktuko pada­
vė auksinę penkrublinę. Kuo­
met žydelis pareikalavo liku­
sių pinigų, konduktorius jam 
kumštimi nosį sumankė, Ro­
senberg tramvajų kompaniją 
apskundė ant 1.000 dol. ir teis­
mas jam pripažino 200 dol. at­
lyginimo. Geras žydukui ge- 
šeftas.

— Keli aldermonai ir ne­
kurie aukštesni miesto valdi­
ninkai žada miesto rodon į- 
duoti įnešimą, idant miesto ro­
dą valdiškai kreiptųsi prie 
prokuratorijos su prašymu 
perstoti persekiojus saliunin­
kus, nes tas piliečiams tik vel­
tus iškaščiai. 9 d. Vasario 
“United Societies for Local 
Self Government” sušauks 
milžinišką piliečių susirinki­
mą būtent ant kertės 16 ir Mi­
chigan gatvių,' o paskui po 
miestą vaikščiodami kels de­
monstracijas priešai “Chicago 
Order and Law”, kuri perse­
kioja saliuninkus ir bįloms 
nereikalingai žmonių pinigus 
aikvoja.

Kuom penėta Rusijos ka- 
rųmenė.

Kad butų galima kepti duo­
ną iš miltų,, kurius intenden- 
tura siųzdavo karumenei į Si- 
beriją, kaip.rašo “Rus”, Har­
bine buvo tam tikra specija- 
liška dirbtuvė, kurioje tik bu­
vo malami pasidarę iš miltų 
akmenįsiniš pastarųjų dirba­
mi jau tikrieji miltai. Pana­
šios dirbtuvės da buvo Halare 
ir Fulardi, kur minėtų iš mil­
tų akmenų sumalta daugiau 
poros šimtų tūkstančių pūdų. 
Miltai iš tų akmenų išeidavo 
raudonai geltoni.

Peržiūrinti tuos miltus ko­
misija pripažino labai duonai 
nesveikais, bet kadangi geres­
nių truko, tat iš jų kepta duo­
na ir kareivius kaip keturko-. 
jus penėta. Dėlei duonos sko­
nio į tuos miltus buvo įmaišo­
ma kviečių miltų, dėlei to tas 
viskas brangiai atsieidavo, bet 
menkai gelbėdavo. Apart to 
visko, da tie suakmenėjusieji 
miltai savyj turėdavo 15 nuo­
šimčių selenų.

Na, todėl valdininkai ir ki­
šenius sau. šimtinėmis prikim­
šo.

Reikalingas paliudijimas.
Meldžiu kožno vieno kuris 

tiktai išgirstų net kokį grabo- 
rių ar tai jo draiverį atkalbi­
nant veselijų kostumerius nuo 
fotografisto Jono. P. Rashinc- 
ko, kad nevažiuotų pas jį ant 
fotografijų bet kur kitur. 
Meldžiu jųsų, kad gerai pasi- 
klausytumet ir stengtumetės 
dasižinot vardą ir pravardę, 
graboriaus. ar tai jo draiverio 
ir atsišaukti su tuom paliudi­
jimu į mano ofisą, nes šitaš pa­
liudijimas yra man labai svar­
biu dalykų,

Su godone
Jonas P. Rashinckas

3213 So. Morgan St.
Chicago, Ill.
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PAJ8ARGA: UI koreipand»n«i>Bir 
o£ apgarsinimui „ Kataliko’* Radskvija 
neatsake.

Adresai vyriausybės 
Lili Ttth. Dr-ita "o pagkbi I.

K. K. Pocius Prezidentas
944-38 St.

Vice preriaentai Petras Andrejauakas 
3250 Moepratt St

Prot. Sekretoriui Mart. Kadrtewelris 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicee 
884-98 St.

Karterius S. A. Pilaekaa 
188 W 18th St.

Retlizleriha Teatro H. Kadtlerikis
* 3244 So. Morean St.

Draugisczių reikalai.
Antras Lietuviškas Kon­

certas ir Balius
en Parengtas storone Susi-
JL 111 Jįr vienyjimo Lietuvišku Mu- 
j TT zikantu Kliubo kuris at- 

M W sibus nedelioj 9 Vasario 
SI o (February) 1908 m. Frei-
O M heit Turner Svetainėje

LmS!3417 21 So. Halsted it., 
sale bus atidaryta 3:30 
koncertas prasidės 4 vai.

inžengą 35 ir 25 c.
Szirdingai užpraszome visus lietuvius 

ir lietuvaites atsilankyti ant szio mųsų 
koncerto, kur bus puiki muzika, nes 
grajis 45 muzikantai; tokios muzykOs 
dar negirdėjote; prio jos galėsite kolink 
smiausial pasiszokti ir nuraminti savo 
szisdis: Su godone,

.Sus. Liet. Muz. Kliubas. (6)

EXTRA! EXTRA!
Kuris dar pirmų kartų Chicago 111. 

Dr-ste Szv. Juozapo L. S. ant Town of 
lake parengė pirma Dideli Teatra po 
vardu “Velnes Spąstuose" su dainomis 
ir magiszkomis sztukomis 9 d. Vasa­
rio 1908 m. Columbia salėje ant 48 ui. ir 
Paulina ui. sale bus atidaryta 5 va], po 
piet o teatras prasidės 6:30 vai. pirmos

• sėdynės 35c. o kitos po 25c.ypatai bus at- 
loBztas puikiausias perstatymas isz seno 
krajaus atsitikimu gyvenimo žmogaus 
šikstuolio aktorei surinkti gereusi Chica­
go j e prie to dar bus parodytos puikios 
sztukos kuriu dar ne vienas nematė, tas 
sztukas rodis artistas didžiausiu sztuku 
p. J. Vizgirda o paskui bus dainuota lie- 
tuviszkos dainos per chorą isz parapijos 
szv. Kryžiaus deltogi broliai ir sesers 
lietuviai ir lietuvaites seni ir jauni kava­
lieriai ir paneles ir maži vaikeliai nepa- 
mirszkit tos puikios progos ir tos lauke- 
mos dienos tai yra naudingas kožnam 
pamatyti. Turėsite juokų iki ausų, pra- 
szome atsilankyti o Dr-ste Szv. Juozapo 
lauks ir pasitiks kiekvienų ir pasodins 
kiekvienų į krėslų ir duos pulkų progra­
mų, o po perstatymui bus puikus balius.

Su godone 
KOMITETAS.

Ketvirtas linksmas Kepu­
rinis Balius!

Dr-stes Szv. Mikolo Arkaniuolo ant 
North Side Chicago. Atsibus N edelioje,

• 26,d. Sausio, 1908 m. Atlas saleje 32-34 
Emma St. arti Noble ir Milwaukee av. 
Balius prasidės 2:30 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumui nakties. Inženga 
porai 25c.

Taipgi Dr-ste paskyrė 10 puikių dova­
nų toms merginoms arba moterims ku­
rios atsinesz po dvi navatniausias kepu­
res, tos aplaikys po puikių dovanų. Do­
vanos bus dalinamos ant sales 10:30 vai. 
nakties. Tik merginos nepamirszkit pa­
sidaryti po dvi navatniausias kepures, 
o aplaikysit puikias dovanas.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu­
vaites ant szio mųsų Baliaus. Muzike 
grajis kopuikiausius szokius.

Su godone
(4) - KOMITETAS.

3ėias Rožinis Balius!
Lietuvių Giesmininkų Dram. Dr-ste 

parengė Rožinį Baliu, kuris atsibus ne­
dėlioję 2 d. Vasario 1908 m. Walsh’o sa 
leje kampas Milwaukee, Noble Ir Emma 
gatvių, balius prasidės 5-tą vai. po pietų 
inženga 25 c. ypatai o Rožę uždykų gaus 
todėl malonei užpraszo kuoskaitlingiau- 
sla atsilankyti, nes ežia puiki sale ir 
grajis puiki Orchestra po vadovyste Pe­
terburgo Konservatorijos mokinio M.Da- 
nauskio kiekvienas gales smagiai pasi­
linksminti: Su godone,

KOMITETAS. (5)

ANT PARDAVIMO.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

are. ir 33ios ui. 50X136 pėdų, tuojaus 
prie Liatuviszkoi Szv. Jurgio batny- 
caioa ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt isž geros progos. Atsiszau- 
ayt pai:

J. M. Tananericze
3244 So. Morgan at.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. PradBsime parda- 
vln#t nuo $150 ir augszczlau.- Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica­
go] nebus. Norėdami lotų pirkti atsi- 
szaukite į ‘'Kataliko” Redakcijų t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai garas kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Mergan ui. Lotas yra 50 padų 
plocaio ir 130 pldų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipk lt «i pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieizai pat Szv. 

Jurgi* bstnyczių, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 26 pėdų plocaio ir 126 pldų 
ilgio su dviem įlema. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotų prie pat bažnyczioi 
Ataiazaukit pai.

J* M. Tananevicze
3244 So. Morgan it.

Ant pardavimo groserne ir buczernO 
kuri randasi po nr. 4440 So. Wood St. 
Atsiszaukit pas John Nowakowski (5)

Atsiduoda sztoras ant raudos geram 
pleisę tarp latvių naudokitės broliai lie­
tuviai 4612 5th avė. (6)

Parsiduoda namas geroj vietoj ant 
Bridgeporto labai pigiai atsiszaukite po 
nr. 874 33rd PI.

Arturit savo locną narna?
nuo $150

JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBDIVISION

OP LOT 12 IN N.P, IGLLHART‘3 SUBDIVISION OP 
EAST HALF OP SOUTH-EAST QUARTED OF SCC- 
riON I ; TOWNSHIP 38 NORTH ; RANG& 13 tAST( 
- -----------------OF THE 331? P. M.--------ZZZZZ - -

iki $800
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Jaigu neturite savo loeno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iezmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi­
szaukit norėdami pirkt pąs

JONĄ M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

Pajieškojimai,
Pajieszkau savo brolio Tamosziaus 

Mažeiko, paeinanezio isz gub. Kauno 
pav. Rossienių, sodos ObelCnų, 12 metu 
kaip Amerikoje pirma gyveno Philadel- 
phijoje o dabar nežinau kur, jis pats ar 
kas kits teiksis duoti žinę ant adriso;

St. Možeika,
Box 451 Spring Valley, Ill.

Pajieszkau savo broliu Juozapo ir An­
tano Vojciechauskiu, paeina isz Kauno 
gub. Rosseinių pav. Žvingių par. Palioli- 
cz’ų sodos. Juozapas buvo 9 
metai adgal New Yorke potam iszvažia- 
vo ant farmu, o Antanas 2 metų atgal 
buvo Springfield Ills, jie patis ar kas a- 
pie juos žinotų meldžiame duoti man 
žindant adreso:

Vincentas Vojciechauskis 
3244 So. Morgan st.,

(6) Chicago, 111.

Pajieszkau sesers Natalios Staradoms- 
kaitEs, paeina isz Kowno gub., kaimo 
Užkalniu, par. Pavandine, pav. Szauliu, 
pati arba kas žinotu apie ja meldžiame 
atsiszaukti ant adriso;

Adomas Staradomskis,
3329 So. Morgan st., 

Chicago, Ill.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo akai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEOIIGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Pigus Lotai.
Rosselande, III. prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče., 3244 So Morgan 
Str., Chicago.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltų alų, geriauies arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevlngiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ut 
dykų duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8, 
8256 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo- 
Ižiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
goja namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, ingzurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant minesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lų Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszkų į „Kataliko" re 

dakcijų visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Katalike" redakcij’ą 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mižų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet j’eigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ii' pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime.

Meldžiame godotinų raizejų gera) 
temyti ant paduotų augszeziau paminė­
tų pasargų, kadangi.tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” lazlelstuvė.

Sztoras adaras

SŪBATOS 

vakare.
HAL.STE.D Su, 1X722 STREETS

Sztoras adaras

SUBATOS
vakare

Specialiszkas iszpardavimas fazkiniu
Po metiniam peržiurejimui atradom daugybę marszkinnj kuriuos iszdėsim 

ant pardavimo szitą Subatą. Nė vienas vyras neprivalėtų apleisti szito.

Vyriszki balti nuprosyti marszkiniai, padirbti isz pui­
kaus audeklo, visokio didumo verti 65c. 2 (Ir*
szitarn isšpkrdavime tiktai po...............................

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Sabast. Walentinas, 

370 Humbold St.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Er Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Joe. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st*
Keliaujantis agentas

J. J. Šlikas.

NEPAISINIMAS.

Kiti žmonės niekad nieko 
nepaiso. Jie nėra nieku užim­
ti; jie net nepaiso apie save 
pačius. Niekas negali suža­
dinti iš jų snaudulio, net liga. 
Ištikro nėra tikėtinu dalyku, 
kad randasi žmonės su vidurių 
ligomis, žinodami, kad Trine- 
rio Amerikoniškasis Eliksyras 
Karžiojo Vyno yra geriausiu 
vaistu visuose tokiuose atsiti­
kimuose. Jie atidėlioja kar­
tas nuo karto, kol pasidaro 
pervėlu. Prašalink pirmuosius 
symptomus, nenorą valgyti ir 
nustojimą stiprumo ir tu iš­
vengsi daugelio kančių. Tei 
sybė, kad šitie du simptomai 
tankiai pranyksta be jokio gy­
dymosi, bet jie gali būti pra­
nokėjais sunkios ligos. Kam 
mums laukti tokio pavojaus, 
turint po ranka vaistą, kuris 
visuomet yra ištikimas! Jis yra 
geras visokiems viduriams „ir 
turėtų rastis žėdnuose namuo­
se kaipo pirmutinė pagalba at­
sitikime ligos. Imk jį žėdnu 
sykiu, kaip tavo gromulioji- 
mas nėra tuo, kuo turėtų būti, 
ar kuomet nesijauti gerai,kuo­
met liežiuvis apklotas, apklo­
tas, akyse raiba, lupos atbriz­
gę, oda sausa. Jis tau pagelbės. 
Gaunamas aptiekose. Juoza­
pas Trineris, 616’- 622 South 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Aszluoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo telp kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. LU.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėįo

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
X244 So. Morgan Chicago, Ill

„Kataliko" Spaustuve
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus j 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

Vyrirzki mėlini marszkiniai, nekurie su surauktais 
priszakiais, visokio didumo, verti 75c. ‘20/v
szitarn iszpardavime tiktai po................................OVL

Vyriszki ir vaikiszki balti prosinti marszkiniai viso­
kio didumo kurių labai mažai turime, ateikite anksti 
ir pasinaudokit isz szito nepaprasto iszpardavimo. Tie 
marszkiniai verti 59c. szitarn isz- “2 Crv
pardavime tiktai po..................................................00V

Vyriszki rusvi marszkiniai, su kafsais, visokio didu­
mo kurie yra pilnai verti 98c. szitarn iszpardavime nu- 
žeminom prekę ir szitarn specialiszkam Aflrv
iszpardavime parduodam po.................................VzL

Vyriszki puikus marszkiniai visokio didumo turime 
dideleme pasirinkime, puikiai padirbti, visokios spalvos 
kurių prekė pirmiau buvo po 69c. “J J" ~
szitarn iszpardavime tikrai po................................ 00^

Vyriszki su kieta krutinę marszkiniai, labai puikus 
visokios spalvos, turime dideleme pasirinkime, kurie 
tai marszkiniai verti $1.00 ir $1.25 szitarn iszpardavime 
nužeminom prekę ir parduodam 
tiktai po..................................................................

Vyriszki puikus mėlini marszkiniai, padirbti isz pui­
kios maserijos verti $1.19 
szitarn iszpardavime tiktai po................................Į y

Vyriszki puikus szventadieniniai marszkiniai su ats- 
kyrais kafsais nuo 14 iki 17 num verti $1.25 Ofįrr 
szitarn iszpardavime tktai po..............................

Mėlynos PiiRlystes mainės pirkiniu
Sn kiekvienu

1 MERCH-ANDlSb ; Į MERCH ĄJMDISb ’ «
MlllMMaAlliTO;
" MBR.CHANDISD

IPWMSl
< DISCOUNT STAMP i

j. i
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrlctus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visų savo darbų gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 

! Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkj 
I stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
. Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
| ga katrie netikite, tai nusiduokite ant 
l 1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitcs prie jo, o jis jams pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

<J17-33rd 8t.
Tel. Yards 7634.

Seno krajaus gydytojas
Dras P. G. Wiegner

isž miesto Rygos.
Atidarė ofisų ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

i IsnyUau Iii 5 Hienas j
9 (t.y. pagadytas gyslas) 9
\ Be Jokia perszuliu ir skausmo k
. Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja i t uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 9 
\ ofertas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru bo \ į pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f 
\ su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. »
f Nemokėkite už neišzgydymų, tiktai už iszgydymą. f
9 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai. 9

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Ralsted St. Chicago, Ill. 

Czystoi gyduoles Ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Mare Laukiene
• Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia nagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo.

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skanij arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kerte 38 gat.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oza- 
lino gazu.
PRIVATISZKAS*VY- 

RU LIGAS.
Asz iszgydau kiekviena grei­

tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas moterų ir 
vyru ligų.

MOTERISZĖAS LIGAS. f-

Patinimus gimdos, skaude- V 
jimus pecziu, baltlige, pagal g 
mano metodos sutaisytus \ 
vaistus Iszgydau pasekmių- V 
giausiai. *

KRAUJO UŽNUODI- f
JIMUS. i

Ir odos ligas, paveizdan: A 
iszberimus, skaudulius, plau- \ 
ku nuslinkimus ir tt. 9

Asz Iszgydau ant visados. f
KALBU LIETUVISZ A

KAI. V

Phone Yards 1532

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias hmpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

50,000^ DYKAUK
PASLAPTINES VYRU LYGOS

vra Akus n"S kraujo uf Uvio? «u.0

Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

RODĄ DYKAI.

Atkreipkit atydų ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

•FINEST QUALITY^'

Tel. Yards 1785 <

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkita rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietu viszkoi fabriko* 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T ananevieze.
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu ,,Fire Insurance" kompanija ty.

nContiimUl ir Royal Fire Insurance Co.” 
Norėdami insokuruotisavolocnasti ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

PLAUKIT VISI “KATALIKĄ.”

11. L. L II, 41 S. GKIGAGQ, ILL.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

Da penkios dienos
Nepraleiskit szito

BanKiolijimo Paiūavimo!
Isz priežasties daugybės atsilankanczių žmonių pirkti 

tavorą kas diena, męs neturėjom laiko parodyti antrą, 
dalį savo tavoro Bankrutijimo, kurį męs pereitą Subatą 
iszėmem isz baksų, dabar turime sutaisę visą ir parduo- ■ 
sime po 50c. ant dol. Szitas tavoras susideda isz vyrų 
vaikinų ir vaikų drabužių, moteriszkų ploszczių, anda- 
rokų, skepetų, 1 >ry Goods, apatinių drabužių ir tt. 
Sklepiniam departamente turim daugybę stiklinių ir 
blekinių tavorų kuriuos parduosim pigiau kaip męs 
patįs perkam. Taipgi turime nupirkę didelę daugybę 
vyrų ir vaikų overkotų, kuriuos parduosim pigiai.

Vyrų overkotai verti $10 po $3.48
Vaikų overkotai verti $2.50 po $1.19
Męs turime daugybę moterim ir mergaitėm kotų. Mote- 
riszki kotai verti $12.50 tiktai po $6.48 Visokio didu­
mo moteriszki trumpi kotai verti po $10.00 ir $15.00 
parduodam po $3.98.
Turime naują parodymą tavorų ’dėl szio iszpardavimo 
ateikite anksti o galėsite iszsirinkti geriausiai.
ATEIKIT PETNICZIOI 24 SAUSIO 9 V AL. RYTE

Heiman Sliuzyna
3217-19-21-23 So. Morgan


